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WPROWADZENIE

Przedsta.wione opracowanie jest wynikiem kontynuacji prac 
projektowych symulacyjnego modelu walki wojsk lądowych pk. MODEL-3
i ma charakter PROJEKTU KONCEPCYJNEGO submodelu zabezpieczenia(
jvojsk, ogólnowojskowego związku taktycznego w amunicję oraz ma.teriały 
pędne i smary.

Stanowi ono uzupełnienie projektowanego modelu symulacyjnego 
walki wojsk lądowych szczebla taktycznego pk. MODEL-3 o elementy 
zabezpieczenia tyłowego /zaopatrzenie materiałowe - w amunicję 
oraz materiały pędne i smary/.

V/łączenie submodelu zabezpieczenia v/ojsk ogólnowo jskowego 
ZT w amunicję i mps do projektowanego symulacyjnego modelu walki 
pk. MODEL-3 nastąpi wówczas gdy zostaną spełnione następujące’ 
warunki:

informacja wejściowa do wyodrębnionych submodeli zostanie 
uzupełniona, o informacjo ^/ykorzystyy/ane przez submodel zabez­
pieczenia;

programy komputerowe działania poszczególnych submodeli zostaną 
uzupełnione o procedury pozwalające na określenie zużycia środ­
ków materiałowychzł- amunicji i mps - w poszczególnych fazach 
działań bojowych.

Na obecnym etapie projektowania symulacyjnego modelu walki 
wojsk lądowych szczebla taktycznego prace projektowe w pozostałych 
submodelach są bardzo mocno zaawansowane i znajdują się w fazie 
projektowania technologicznego. Zintegrowanie więc wszystkich 
submodeli z submodelem zabezpieczenia wojsk w aurunioję i materiały 
pędne oraz smary planuje się wykonać na etapie weryfikacji i eksplo-
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atacji próbnej MODELU-3,

Niniejsze opracowanie przeznaczone jest zarówno dla 
członków zespołu projektującego oraz przyszłych użytkowników 
modelu zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego ZT w amunicję i mps 
i stanowi bazę informacyjną oraz podstawę merytoryczną do roz­
poczęcia kolejnego etapu prac - projektowania technologicznego*

W opracowaniu tym przedstawiono ogólną charakterystykę 
systemu tyłowego, sformułowano:

- wymagania, przyjęte v/ modelu;
- założenia i ograniczenia;
- ogólną koncepcję funkcjonowania modelu;

a ponadto dokonano charakterystyki informacji wejściowych i 
wynikowych oraz opisano algorytm ogólny funkcjoonowania modelu.

1. CHAMKTERYSTYKA SYSTEM TYŁOWEGO OGOLNOWOJSKOWEGO ZWIĄZKU 
TAKTYCZNEGO.

1.1. Wprowadzenie.

Y/spółczesna walka zbrojna charakteryzować się będzie: 
zdecydowaniem, dużą manewrowością, dynamiką, szybkością i gwałto­
wnością zmian sytuacji, różnorodnością sposobów jej prowadzenia, 
i szybkim tempem jej działań. Gwałtowny rozwój konwencjonalnych 
systemów i środków walki, w tym broni masowego i precyzyjnego 
rażenia spov/oduje z jednej strony zwielokrotnienie siły uderzenio­
wej wszystkich rodzajów wojsk - a zatem i wzrost strat walczących 
stron, z drugiej zaś - zwiększy wymagania ilościowe i jakościowe 
między innymi w zakresie zabezpieczenia materiałowego walszących 
v/ojsk.
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Wynikiem tych zmian musi hyc coraz sprawniejsze i skuteczniejsze 
dowodzenie tyłami.

Prowadzenie działań bojowych na. współczesnym polu walki 
wymagać będzie zużycia‘dużych ilości wszelkiego rodzaju amunicji, 
sprzętu technicznego, paliw, żywności i innych środków materiało­
wych niezbędnych do prowadzenia walki oraz bytowania wojsk.

Zadania związane z pełnym i terminov\^m zabezpieczeniem 
walczących vrojsk w wyżej wymienione środki, wykonują odpowiednio 
zorganizowane i. wyposażone sztaby, oddziały i pododdziały tyłowe 
wchodzące organizacyjnie w skła,d pododdziałów, oddziałów, związków 
taktycznych i związków operacyjnych - nazywane potocznie tyłami,

1.2. Miejsce i rola systemu tyłowego w systemie działań 
bojowych.

Miejsce i rola. tyłów w ugrupov/aniu bojowym walączcych wojsk 
zależy przede wszystkim od takich czynników jak:

- rodzaj, forma i charakter prowadzonych działań bojowych;
struktury organizacyjno-techniczne j , zadaniov/o-funkcjonalnej i 
czasowo-przestrzennej v/alczących wojsk;

~ uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych;
~ organizacji pracy tyłów;
- sposobu dowodzenia tyłami.

Im ważniejsze jest przeznaczenie danej jednostki, im więcej 
w niej nowoczesnego sprzętu technicznego i uzbrojenia, tym bardziej 
złożone jest jej zabezpieczenie tyłowe, więcej sił i środków mate­
riałowych musi taka jednostka posiadać w swym składzie organizacyj­
nym służących do zabezpieczenia jej działań bojowych.
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Dostrzegając z jednej strony potrzeby walczących wojsk, 
a z drugiej strony - złożoność funkcji i zadań dowództw, sztabów, 
służb, pododdziałów i oddziałów tyłowych można całość tych przed­
sięwzięć oraz elementów a realizujących nazwać systemem tyłowym 
lub systemem zabezpieczenia tyłowego działań bojowych.

System tyłowy jest składową systemu walki. Spełnia on funkcję 
zasilania walączących wojsk.

G-łównym jego zadaniem jest zasilanie walczących wojsk w ' 
środki materiałowe /np. amunijca, materiały pędne i smary/, ewakua­
cja i pomoc medj^czna rannym i chorym uraz utrzymanie oddziałów i 
pododdziałów tyłowych w stałej gotowości do walki i pracy.

Dowodzenie tyłami jest częścią składową dowodzenia wojskami 
i polega na ciągłym kierowaniu działalnością oddziałów i pododdziałów 
tyłoTirych w celu wszechstronnego i terminowego zabezpieczenia tyło­
wego wojsk w każdej sytuacji bojowej.

Ogólne zasady dowodzenia takie jak trwałość i ciągłośćj 
operatywność i skrytość obowiązują również tyłowe orgąny dowodzenia.

Kierowanie zabezpieczeniem tyłowym polega na wykonaniu 
określonych czynności w zakresie dowodzenia., które o ile są wykpny- 
wane we właściwej kolejności przy zastosowaniu określonych metod i 
form organizacyjnych, logicznych itp. - tworzą określony tryb if 
styl pracy organów tyłowych.

Dowodzenie wojskami i tyłami ma bardzo wiele cech wspólnych. 
Celem nadrzędnym wszystkich poczynań jest niedopuszczenie do utraty 
zdolności bojowej wojsk a w bezpośredniem konflikcie zmuszenie 
nieprzyjaciela do zaniechania kontynuowania działń bojowych /pokona­
nie nieprzyjaciela/.
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Cele podrzędne są różne^gdyż dotyczą one różnych obszarów 
i podmiotów działania. Jednak nie mogą one byó sprzeczne w samej 
istocie i zamiarze. Rządzą się swoimi prawami, zasadami i taktyką 
• działania.

Rozpatrywanie systemu tyłowego /zabezpieczenia tyłowego/ 
w oderwaniu od systemu działań bojowych jest niemożliwe. 
Powodzenie w walce oddziałów i pododdzia.łów różnych rodzą jov̂  

wojsk na równi zależy od nich samych jak i od ich zaplecza, w 
którym dominującą rolę odgrywają tyły.

Mając na względzie rolę i znaczenie jaką będą spełniać 
oddziały i pododdziały tyłowe na współczesnym polu walki, a 
także złożoność i charakter wykonywanych przez nie zadań, konie­
czne jest ich ciągłe i systematyczne szkolenie oraz poszukiwanie 
takich form i metod pracy, które umożliwią im lepiej i sprawniej 
wykonać postawione zadania bojowe.

Miejsce systemu zabezpieczenia tyłowego w systemie działań 
bojowych przedstawiono na rys. 1,
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1,3. Zadania, systemu materiałowego zabezpieczenia działań 
bojowych.

Przez zabezpieczenie materiałowe należy rozumieć zaopatrywa­
nie materiałowe, dowóz środków materiałowych i ich ewakuację oraz 
prz e ds i ęwz i ę c i a pro dukcy j no-usługowe o

Na system materiałowego zabezpieczenia działań bojowych 
składa się:

- organizacja zabezpieczenia materiałowego wojsk;
- siły i środki tyłowe w chodzące organicznie w skład pododdziałów, 

oddziałów i związków taktycznych;
- wyposażenie techniczne polowych składów materiałowych;
- przyjęte formy i zasady zabezpieczania materiałowego wojsk;
- dowodzenie tyłami.

Zadaniem systemu materiałowego zabezpieczenia, działań 
bojowych jest zapewnienie walczącym wojskom takiej ilości i jakości 
środków materiałowych, ktpre umożliwią im wykonanie postawionych 
przed nimi zadań, przy minimalnych stratach własnych i maksymalnym 
obezY/ładnieniu nieprzyjaciela.

Zabezpieczenie materiałowe, ze względu na, rol(^^aką spełnia 
w ogólnym systemie zabezpieczenia tyłowego, jest jednym z zasadni­
czych stałych zadań tyłówo

Zabezpieczenie materiałowe może spełniać swoją rolę tylko 
wówczas gdy zosdanie v/łaściwie zorganizowane, kiedy prawidłowo 
zostaną określone potrzeby materiałowe wojsk i ustalone możliwości 
oraz sposoby ich zaspokojenia.

Sprawna i skuteczna organizacja zabezpieczenia materiałowego 
oraz efektywna realizacja procesów wykonawczych powinna gwarantować 
powodzenie walczących wojsk na polu walki.
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Organa dowodzenia pułku, dywizji odpowiadają za"jakość i 
terminowość zabezpieczenia materiałowego podległych wojsk. Ich 
obowiązki są równoznaczne zadaniom. Zadania dowódców, sztabu 
ogólnowojskowego, tyłowego i służb technicznych są podobne w zakre­
sie zabezpieczenia materiałowego. Najogólniej biorąc organa te 
powinny:

- znać stan zabezpieczenia materiałowego podległych wojsk, możliwości 
tyłów oraz zakres wsparcia tyłowego przez szczebel nadrzędny;

- starzać tyłom warunki taktyczne, terenowe i czasowe do wykonania 
przez nie zadań, a, w razis potezeby udzielać im wszechstronnej 
pomocy - wzmacniać siłami i środkami bojowymi;

“• kierować bezpośrednio lub pośrednio poprzez swoich zastępców, 
szefów procesem zaopatryv/ania wojsk.

W systemie zabezpieczenia materiałowego powinny obowiązywać 
następujące zasady:

1• System zabezpieczenia materiałowego winien być dostosowany do 
charakteru działań bojowych i sposobu prowadzenia walki.

2. Kto stawia zadania ten za,pewnia środki materiałowe potrzebne 
do ich wykonania.

3. Zapasy materiałowe powiimy byd przygotowane przed rozpoczęciem 
działań bojowych,

I

4. Należy wykorzystywać zasoby miejscowe i zdobycze wojenne.

Zabezpieczenie materiałowe wojsk poprzez własny organiczny system 
zaopatrywania bez względu na różne podporządkowanie bojowe i 
operacyjne oddziałów i ZT w działaniach bojowych.

6. Obowiązek odtwarzania w czasie maiki lub po wykonaniu zadania 
bojowego normatywnych zapasów ruchomych.
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W myśl tych zasad dowódcy wszystkich szczebli ponoszą pełną 
odpowiedzialność za zaopatrywanie podbujtych im wojsk we wszelkiego 
rodzaju środki materiałowe i sprzęt.

Celem zabezpieczenia materiałowego jest pełne i terminowe 
zaspokojenie potrzeb wojsk w zakresie uzbrojenia wszystkich rodząjói 
sprzętu technicznego, rakiet, amunicji, paliw, żywności, umundurowa’ 
nia, sprzętu medycznego, inżynieryjnego, chemicznego, kwaterunkowe­
go, materiałów i pkynów specjalnych różnego przeznaczenia, oraz 
wody.

Aby cel ten był realny, konieczne jest nie tylko posiadanie 
wymaganych ilości środków materiałowych ale również możliwość dos­
tarczenia ich we v/skazane miejsce i w nakazanym terminie.

Podstawowym sposobem zaspokojenia potrzeb materiałowego w 
dywizji /pułku/ jest dowóz przy użyciu transportu samochodowego 
szczebla dywizyjnego /pułkowego/, niekiedy z pominięciem kolejnych 
ogniw dowozu.

Organizacja dowozu zależy od wielkości masy ładunku oraz 
sytuacji komunikacyjnej /drogowej/ w pasie działania dywizji 
/pułku/. Realizując dowóz środków materiałowych należy uwzględnić:

- pierwszeństwo /priorytet/ w dowodzie środków materiałowych 
/posiadają oddziały i pododdziały pierwszego rztu prowadzące 
działania bojowe na głównym kierunku lub wysiłku/;

rodzaj środka materiałowego /decydującego o powodzeniu prowadzonej 
walki - amunicja, mp$, żywnośó/;

- termin dostarczenia środków materiałowych dla walczących 
wojsk.
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Uwzględniając wyżej wymienione wymagania, i kilka, innych, 
system zabezpieczenia materiałowego aby mógł sprostać stale rosną- 
C3̂ m potrzebom współczesnego pola walki musi byó modyfikowalny, 
podatny na zmiany organizacyjne i techniczne. Dynamiczny charakter 
v/alki zbrojnej wymusza podobną dynamiką w systemie dowodzenia 
tyłami - zaopatrywania wojsk szczebla taktycznego.

1.4. Charakterystyka tyłowych elementów zabezpieczenia 
materiałowego.

W strukturze organizacyjnej v/ojsk lądowych występują dwa
pioriy ^yłov/e: ki/vatermistrzowski i techniczny. V/ skład każdego z
wymienionych pionów wchodzą poszczególne służby, I tak, do pionu
icwatermistrzowskiego na szczeblach taktyaznych należą: służba

/

materiałów pędnych i smarów /mps/, służba żywnościowa, służba, 
mundurowa, służba zdrowia i służba finansowa. Szefowie wymienionych 
służb wchodzą w skład tyłowych organów dov/odzenia i podlegają zastę-- 
pcy dowródcy - kwa.termistrzowi. Ponadto na szczeblu taktyzznym w 
składzie pododdziałów, oddziałów i ogólnov/ojskowych związków takty­
cznych występują pododdziały i oddziały zaopa.trzenia oraz pododdziały 
1 oddziały służby zdrowia. Oddziały i pododdziały zaopatrzenia 
rozwijają połowę składy materiałowe i są przeznaczone głównie do 
przyjmowania, utrzymywania i wydawania środków materiałowych ich 
dowozu i ewakuacji. W pionie technicznym wyróżnia się dwie służby: 
służbą czołgowo-samochodową i służbą uzbrojenia i elektroniki. 
Szefowie tych służb wchodzą również w skład tyłowych organów dowo­
dzenia 1 podlegają zastępcy dowódcy - szefowi służb technicznych.
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Pomimo wyróżnienia dwóch pionów, tyłowych i podziału 
ich na słuóhy, to realizowane przez nié zadania na korzyść 
walczących wojsk wzajemnie się uzupełlają, tworzą system powiązań 
organizacyjno-technicznych i wykonawczych.

Elementy tyłowe realizujące funkcje zabezpieczenia materiało­
wego można umownie podzielić na dwie grupy: elementy decyzyjne i 
elementy wykonawcze. Po pierwszej grupy należą: sztaby tyłów, 
dowódcy i szefowie rodzajów wojsk i służb, ?/iększa> część tych 
elementów znajduje się w warunkach ćwiczeń na dylowym stanowisku 
dowodzenia /TSP/. Do drugiej grupy należą: oddziały i pododdziały 
tyłowe /bzaop, kxaop/ oraz organizowane przez nie składy materia­
łowe i grupy transportowe.

Zadaniem elementów decyzyjnych jest sprawne i skuteczne 
dowodzenie tyłami, zapewnienie warunków elementom wykonwanym - do 
pełnej i terminowej realizacji przez nie zadań, zapewniających 
Vvykonanie zadania bojowego przez dywizję /pułk/.

Podstawowe zadania sztabu w zakresie zabezpieczenia tyło­
wego :

znać stan zabezpieczenia, materiałowego i stan podstawowego 
sprzętu technicznego wojsk; ^

znać położenie, stan i możliwości jednostek tyłowych, planowane 
rejony ich przesunięcia i nie dopuszcać do zajęcia tych rejonów 
przez inne elementy ugrupowania wojsk;

w porę informować tyłowe organa, dowodzenia o sytuacji taktycznej, 
w nowych zadaniach, zmianach decyzji i planie działania, zmianach 
w składzie wojsk i ich tyłowyhh potrzebach;
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- dokonanie podziału dróg dla potrzeb wojsk i tyłów /wspólnie z 
szefem wojsk inżynieryjnych/ oraz wykorzystanie przepraw na 
przeszkodach wodnych;

- koordynowanie współdziałania tyłów i wojsk w procesie ich zabez­
pieczenia ora,z współpraca między tyłowymi organami dowodzenia
a sztabem i szefami rodzajów wojsk; ''

- określenie limitów zużycia środków materiałowych we współdziała.- 
niu z dowódcami i szefami rodzajów wojsk i służb;

“ ustalenie sposóbow i terminów przesuwania elementów tyłowych 
/oddziałów, pododdziałów, TSD/*

Szefowie rodzajów wojsk i szefowie służb biorą czynny udział 
w planowaniu i wykonawstwie zadań organow tyłowych, każdy w swoim 
zakresie informuje sztab, a za jego pośrednictwem kwatermistrza i 
dowódcę o sdanie sił i środków w jemu podległych wojskach, wielkości 
zapasów jakie powinien posiadać przed, w czasie i po zakończeniu 
działań bojowych. Ustala, limity zużycia środków ma.teriałowych, 
sposób i termin ich uzupełnienia, przemieszczanie jemu podległych 
pododdziałów tyłowych i wiele innych czynności w ścisłym współ­
działaniu z organami tyłowymi /kwatermistrzowskimi/.

Elementy wykonawcze zwane również zaopatrzeniowe zawierają 
w swojej strukturze organizacyjnej tak:ie składowe jak: połowę składy 
środków materiałowych, grupy /pododdziały/ transportowe, pododdziały 
produkcyjno-usługowe i inne śłużące do zabezpieczenia wojsk i tyłów,

Polowe składy pułku, dywizji podlegają pod względem służbowym 
dowódcom tych pododdziałów, oddzałów i związków taktycznych, w 
których skład organicznie wchodzą. Natomiast pod względem fachowym 

/dysponowanie ich środkami materiałowymi/ odpowiednim szefom służb 
oraz dowódcom i szefom rodzajów wojsk.
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Jednostki zaopadrzeniowe /oddziały, pododdziały i urządzenia 
tyłowe/ przeznaczone są do zaopatrywania wojsk batalionu, pułku i 
dywizji w środki materiałowe niezbędne do prowadzenia walki i życia 
oraz przyjmowania od wojsk i tyłów niższych szczebli sprzędu i 
materiałów wyewakuowanych /w drodze powrotnej po dowozie zaopatrzę“ 
nia/ w celu dolnej ich ewakuacji lub przekazania jednostkom remontO“ 
wym v/łasnego szczebla.

/"bzaop/ w dywizji zmechanizowanej lub 
pancernej jest zasadniczym źródłem zaopatrzenia wojsk dywizji w 
środki materiałowe. Jego zadaniem jest: przyjmowanie, przechowywa­
nie i transport zapasów materiałowych oraz dowóz tych środków do 
wojsk i pododdziałów zaopatrzenia niższego szczebla.

Batalion zaopatrzenia: zaopatruje wojska dywizji w następujące 
środki materiałowe: amunicję i uzbrojenie, materiały pędne i smary, 
żywność, umundurowanie oraz inne środki nateriałowe dla pozostałych 
służb i wojsk. Rozmieszczony jest w rejonie wskazanym przez zastępcę 
dowódcy “ kwatermistrza dywizji, zwykle np. w natarciu w odległości 
30 km od przedniego skraju wojsk i tworzy dywizyjny punkt zaopa­
trzenia /DPZ/. Może być rozmieszcony w dwóch rzutach /rejonach/ lub 
tez może v;ydzielió tzw. czołówkę materiałową na wskazanym przez 
dowódcę kierunku działania. Przesunięcie batalkonu zarówno w obronie 
jak i natarciu dokonuje się w miarę rozwoju sytuacji na polu v/alki, 
jednak nie częściej p k  1-2. razy na dobę walki.

Kompapla_z_aopa^r^enia zaopatruje wojska pułku w środki matę- 
riałowe o podobnym asortymencie jak batalion zaopatrzenia. Z uwagi 
na dysponowanie przez nią mniejszymi siłami i środk:ami ilość środków 
materiałowych jest odpowiednia mniejsza. Głównym jej zadaniem jest 
zabezpieczyć walczące wojska: w amunicję, materiały pędne i smary
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oraz żywnośćm Tworzy na polu wa.lki drugi rzut tyłów pułku. Rozwija pułr 
kowy punkt zaopatrzenia /PPZ/• Podolńie jak batalion zaopatrzenia 
może wydzielić część transportu z amunicja, do składu pierwszego rzutu. 
Kompanie zaopatrzenia pułku zmechanizowanego /pancernego/ rozmieszcza 
się w rejonie ześrodkowania pułku. Częstotliwość przemieszania się 
sił i środkćy/ kompanii zaopatrzenia zależy głównie od tempa natarcia 
w działaniach zaczepnych lub rozwoju sytuacji taktycznej na, polu 
walki w obronie.

Plutony zaopatrzenia pododdziałów i oddziałów ogólnowojskowych 
mają zadanie przyjąć środki materiałowe z nadrzędnych organów zaopa­
trzenia, przekazać część wojskom i transportować pozostałość do 
kolejnych miejsc rozdziału. Przemieszczają się zazwyczaj w ugrupowa­
niu bojov/ym razem z wojskami macierzystego pododdziału lub oddziału.

2. MODEL ZABEZPIECZENIA WOJSK OCOLNOWOJSKOWEdO ZWIĄZKU TAKTYCZNEGO 
W AMNICJE I MPS.

2.1, Wymagania przyjęte w modelu.

Przedmiotem symulacyjnego modelu zabezpieczenia wojsk ogólno­
wo jskowego związku taktycznego są działania bojowe pododdziałów 
/kompania, pluton /drużyna gospodarcza/ , i oddziału /ba,dalion/ 
zaopatrzenia na współczesnym polu walki.

V/ modelu symulacyjnym zabezpieczenia wojsk ogólnowo jskowego 
ZT w amunicję i mps będą odwzorowywane następujące elementy t .

“ oddział i pododdziały zaopatrzenia:
. batalion zaopatrzenia;
. kompanie /plutony/ za.opatrzenia;
. grupy transportowe;
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- oddziały i pododdziały ogólnowojskowe;

- oddziały i pododdziały wojsk rakietowych i artylerii;

- oddziały i pododdziały wojsk obrony przeciwlotniczej.

Model taki powinien spełniać wymagania o charakterze zarówno 
operacyjno-taktycznym jak i systemowym, które dotyczą odpowiednio:

1. W zakresie wymagań opera.cyjno-taktycznych:

A, elementów, zjawisk i procesów
walki

Model zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego związku taktycznego 
powinien odwzorowywać:

a/ ze sz czegoInym uwzględnieniem procesów zużycia amunicji oraz 
materiałów pędnych i smarów:

- działania bojowe pododdziałów i oddziałów zarómo wojsk 
własnych jak i nieprzyjaciela;

- działania bojowe pododdziałów zmechanizowanych i pancernych;
- działania bojowe pododdziałów i oddziałóv^ WRiArt. WOPL, WINż., 

lotnictwa, frontowego i lotnictwa wojsk lądowych;

- działania bojowe pododdziałów i oddziałów zaopatrzenia w powią­
zaniu z działaniami zaoptrywanych pododdziałów i oddziałów;

b/ procesy niszczenia, od konwencjonalnych środków walki i BMR oraz 
procesy przegrupowania;

c/ wai*unki geofizyczne;

d/ treść i st27ukturę rozkazów i zarządzeń;

e/ treść i strukturę meldunków napływających z pola walki.
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B- stopnia szczegółowościąodwzorowywanych elementów^

W modelu zabezpieczenia powinny byó odwzorowywane pododdziały 
i oddziały zaopatrzenia występujące na poszczególnych szczeblach 
struktury organizacyjnej ogólnowójskowego zv/iązku taktycznego:

a/ wojska zmechanizowane .i pancerne:

batalion zmechanizowany, bada.lion czołgów a. pluton zaopatrzenia;| 

~ pułk zmechanizowany /czołgow/: sf kompania zaopatrzenia;

- dywizja zmechanizowana /pancerna/: «•. batalion zaopatrzenia; 

b/ wojska rakietowe i artyleria:

- dywizjon artylerii, dywizjon rakiet
pluton zaopatrzenia;

- pułk artylerii

kompania zaopatrzenia;

c/ wojska obrony przeciwlotniczej:

- pułk artylerii /pułk rakiet/ 

kompania, zaopatrzenia.

C - 2l^9^9kisya__i_stopnia_^funkcjonowania modelu: '
/

Symulacyjny model zabezpieczenia wojsk dywizji w amunicję 
i raps powinien posiadać następujący charakter:

- wieloszozeblowy /ze względu na strukturę organizacyjną odwzorowy- 
wanych wojsk/;



-  20  -

dwustronny /ze względu na ody/zorowanie działań "bojowych wojsk 
własnych i nieprzyjaciela/;

dynamiczny /ze względu na sposób -odwzorowywania wpływu czasu/;

symulacyjny /ze względu na sposób konstrukcji modelu i prowadzenie 
eksperymentów growych/;

interakt3̂ wny /ze względu na sposób informowania, użytkowników
modelu jak i wpływania, przez nich na przebieg symulowanych działań 
bojowych";

dydaktyczny i naukowo-badawczy /ze względu na obszar zastosowań/.

2. g.akresie wymagań systemowych!

A - efektywność rezultatów_modelowania.

Model zabezpieczemia. wojsk dywizji w amunicję i mps powinien 
zapeniac adekwatne w stosunku do rzeczywistego systemu zabezpieczenia 
materiałowego działań bojowych odwzorowanie elementów, zjawisk i 
procesów współczesnego pola walki.

Wysoki stopień adekwatności modelu uzyskać należy głównie 
poprzez odwzorowanie wszystkich czynników i warunków istotnych dla 
współczesnych działań bojowych, a także poprzez zastosowanie takiego 
paritu matematycznego i takich informacji o rzeczywistym systemie, 

które modelowane procesy opisują z wymaganą dokładnością.

B - czułość modelu.

Model powinien reagować na wszystkie zmiany, istotne dla 
danego szczebla dowodzenia i rodzaju pododdziału, oddziału zaopatrze­
nia poszczególnych rodzajów wojsk, rodzaju i sposobu wykonania zadań 
bojowych, a także na zmiany warunków geofizycznych i możliwości takty-
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csno-technicznych poszczególnych typów środków walki i transporto- 
v\ô ch.

C “ pogl^dowośó modelu. ^

Poglądowośó modelu powinna hyó zapewniona, ze względu na treść 
i strukturę, zakres i stopień szczegółowości oraz częstotliwość i 
formę wyprowadź a,ni a, informacji o przebiegu symulowanych działań 
hojov/ych i na tym tle symulowanego procesu zabezpieczenia: wojsk 
ogólnowojskov/ego związku taktycznego w amunicję i mps. Oznacza to, 
że zarówno informacje wejściowe jak i wynikowe, wykorzystywane w 
modelu nie powinny zasadniczo odbiegać od informacji identycznego 
rodzaju, ale wykorzystywanych w rzeczywistych warunkach pola walki.

D - otwartość modelu.

Model zabezpieczenia wojsk dyr/izji w amunicję i mps powinien 
mieć charakter otwarty co oznacza, że powinna istnieć możliwość 
jego uzupełniania o nowe procedury /moduły/, a także ciągłość jego 
doskonalenia.

E - sposobu konstrukcji modelu.

Model zabezpieczenia v/ojsk ogólnowojskowego związku taktycz­
nego w amunicję oraz materiały pędne i sma,ry powinien składać się 
z następujących modułów:

- planowanie zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego związku 
taktycznego w amunicję i mps.;

- działania, pododdziałów i oddziałów zmechanizowanych 1 
pancernych;
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- działania pododdziałów i oddziału wojsk rakietowych i 
artylerii;

- działania pododdziałów i oddziału wojsk obrony przeciw­
lotniczej;

- działania lotnictwa wojsk lądowych;

~ działania pododdziałów i oddziału zaopatrzenia;

- działania kolumn transportowych*

Moduły powinny byó opracowane w takiej postaci, aby 
odwzorowywały następujące procesy:

- przebyv/anie w rejonie ze środkowani a;
~ przegrupowanie;
~ działania bojowe i ich materiałowe zabezpieczenie;
- niszczenie /straty/; ,;$■

“ odtworzenie zdolności bojowej*

 ̂ “ sposobu funkcjonowania__submodelu.

Submodel zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego związku 
taktycznego powinien posiadać uniwersalny charakter. Uniwersalność 
ta wyrazaósię powinaa w możliwościach wykorzystania submodelu do 
syraulov/ania działań bojowych pododdziałów i oddziału zaopatrzenia 
całego związku taktycznego, jak i poszczególnych oddziałów wchodzą­
cych w skład jego ugrupowania bojowego.

Uniwersalny charakter modelu powinien wyrażać się także w 
możliwościach zasymulowania wybranych etapów i faz zabezpieczenia 
wojsk w amunicję i mps w trakcie działań bojowych*
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G- - czasu przetwarzania niodelu__/symulacyjnych programów 
komputerowych/_.

Czas uzyskiwania wyników z komputerowej realizacji modelu 
powinien hyó adekwatny do odwzorowywanych w modelu szczebli 
dowodzenia.

Adelcwatnośó ,tą zapewnie należy poprzez:

“ jednorazowe założenie i ciągłe uaktualnianie bazy danych;
- optymalną konstrukcję algorytmów i programów;
- prosty sposób przygotowania danych wejściowych;
- czytelne wydruki z komputera;
“ wyrobienie u oficerów pionu dowódczego służb tyłowych 

nawyków do pracy z wykorzystaniem symulacyjnego modelu 
zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego związku taktycznego 
w amunicję i mps.

H - niezawodnośó__funkcjonowania modelu.

Funkcjonujące w modelu programy komputerowe charakteryzować 
się będą długim czasem poprawnej pracy. Zapewnić to można poprzez 
kompleksową ich kontrblę i weryfikację /formalną i merytoryczną/ 
programów komputerowych na etapie próbnej eksploatacji modelu.

2.2. Założenia i ograniczenia przyjęte w modelu.

Model symulacyjny zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego ZT 
w amunicję oraz materiały pędne i smary stanowi jeden z elementów 
projektowanego symulacyjnego modelu walki wojsk lądowych szczebla 
taktycznego MODEI-3.
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Przyjęte w symulacyjnym modelu zabezpieczenia wojsk 
ogólnov/ojskowego ZT w amunicję i mps założenia i ograniczenia 
odnoszące się do modułów funkcjonalnych:

- działań bojowych pododdziałów i oddziałów wojsk zmechanizowanych 
i pancernych;

t- działań bojowych pododdziałów i oddziału WRiArt;

-• działań bojowych pododdziałów i oddziału WOPL są identyczne 
z tymi, które przyjęto w symulacyjnym modelu działań bojowych 
wojsk lądov/ych szczebla taktycznego, \

Podane one zostały szczegółowo w PROJEKCIE KONCEPCYJNYM 
symulacyjnego modelu walki wogsk lądowych MODEL-3 /biblioteka 
naukowa ASG WP nr PE 2402/.

W tym opracowaniu podane zostaną tylko założenia i ogranicze­
nia przyjęte v/ modelu /module/ zabezpieczenia wojsk ogólnbv/ojskowego 
ZT w amunicję i mps.

1» Ograniczenia

a/ model odwzorovmje działania bojowe pododdziałów i 
■ • oddziałów szczebla taktycznego;

b/ zabezpieczenie materiałowe wojsk obejmuje dwa rodzaje 
środków:

- amunicję;
- materiały pędne i smary;

o/ przedmiotem zabezpieczenia materiałowego jest:

- zaopadrywanie; ^
dowóz środków materiał o v\/ych - amunicji oraz materiałów 
pędnych i smarów do v/ojsk;



~ 25 -

d/ elementami zaopatrującymi wojska ogólnowojskowego ZT są:

‘ - batalion zaopatrzenia;
- kompania zaopatrzenia;
- pluton gospodarczy /drużyna gospodarcza/; /

e/ ilość grup transportowych wydzielona ze składu sił i środków;

- batalionu zaopatrzenia - max 10 grup;
- kompanii za.opatrzania - max 5 grup;

f/ dla każdego z pododdziałów, oddziałów i 'grupy można jednora­
zowo zaplanować nie więcej niż dwa zadania;

g/ ilość punktów węzłowych wyznaczających zaplanowaną dla grupy 
transportowej drogę dowozu a dla pododdziału i oddziału drogę 
marszu nie może t^ć większa od 5.

2, Założenia.

a/ czas przejścia z jednego stanu złożonego /elementarnego/ na 
inny stan złożony /elementarny/ odbywa się w czasie t = 0.

b/ działania pododdziałów i oddziałów prowadzone są zgodnie z 
obowiązującymi w SZ PRL regulaminami i instrukcjami;

c/ długość wyznaczonych w modelu ki/̂ antów czasu, po upływie • 
których uaktualniane są poniesione przez pododdziały straty, 
nie powoduje odbiegających od warunków rzeczywistych działań 
bojowych, opóźnień w przekazywaniu uczestnikom eksperymentu 
symulacyjnego informacji o zaistniałych na polu walki krytycz­
nych sytuacjach;

d/ odwoźorow^^wane w modelu pododdziały i oddziały mogą w danej 
chwili czasu realiizować tylko jeden rodzaj działań bojowych;
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e/ w strukturze organizacyjnej ZT, oddziału dla potrzeb 
modelu wyróżnia się następu)jące elementy składowe, np. ;

Śl2-^Iwi2Ji_2iP®2i}Q2-i20wanej:

. trzy pułki zmechanizowane;

. pułk czołgów;
, pułk artylerii;
• dywizjon artylerii przeciwpancernej;
. dywizjon artylerii rakietowej;
. pułk artylerii przeciwlotniczej; >

. łącznie pozostałe pododdziały 

. batalion zaopatrzenia,

. trzy bataliony piechoty;

. batalion czołgów;

. dywizjon artylerii;

. bateria artylerii przeciwpancernej;

. bateria artylerii przeciwlotniczej;

. łącznie pozostałe pododdziały;

. kompania zaopatrzenia, które stnowió będą przed­
miot analizy w zakresie stanu i potrzeb amunicji 
oraz materiałów pędnych i smarów;

f/ odwzorowywane w modelu elementy tyłowe - grupy transportowe, 
stanowią odrębną całość i rozpatrywane są tak długo^ dopiiki 
nie utracą zdolności bojowej lub zostaną rozformowane, po 
wykonaniu zadania;

g/ straty środków materiałowych /amunicji i mps/, transporto­
wych i środków walki w grupach transportowych, pododdziałach 
i oddziałach powstałe w wyniku oddziaływania nieprzyjaciela
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różnymi środkami walki /strzałającymi na wprost, do ognia 
pośredniego, samoloty i śmigłowce bojowe, BMR/ będą obliczane 

w oparciu o istniejący stan wiedzy teoretycznej, obserwacje i 
doświadczenia praktyczne;

h/ zmiana stanu ewidencyjnego środków materiałowych /amunicji i 
mps/ w pododdziałach i oddziale zaopatrzenia nastąpowaó będzie 
w chwili zakończenia bądź przyjmowanie tych środków.

2.3. Koncepcja funkcjonowania modelu.

2.3.1. Opis funkcjonowana modelu.

Funkcjonowanie modelu symulacyjnego zabezpieczenia wojsk 
ogólnov/ojskowego związku taktycznego w amunicję oraz materiały pędne 
i smary, którego ogólny schemat przedstawiono na rys. 2 przebiegać 
będzie w następujących fazach:

1. faza przygotowania danych stałych /dane bazowe/ ;
2. faza przygotowania danych decyzyjnych;
3. faza realizacji eksperymentu symulacyjnego;
4. faza redagowania wyników eksperymentu.

Zakres zadań i czynności w wymienionych fazach ilustruje 
szczegółowo rys. 3.

Fazy* te realizowane są przy wykorzystaniu komputera i w 
sposób tradycyjny.

podstawową czynnością
czynnością będzie utworzenie zbiorów danych o charakterze stałym, 
które zawierać powinny następujące informacje:
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a/ strukturę organizacyjną wojsk;

- stan etatowy i wyposażenie pododdziałów; 
i oddziałów wojsk własnych;

“■ stan etatowy i wyposażenie pododdziałów 
i oddziałów wojsk nieprzyjaciela;

h/ - parametry taktyczno-techniczne sprzętu;

c/ - normy operacyjno-taktyczne działań bojowych wojsk;

d/ - tabele należności;

e/ - dane normatywne dotyczące między innymi:

T zużycia amunicji i mps w ciągu doby walki;
. załadowania środków transportowych;
. czasy załadowanie i wyładowania środków 
transportowych.

Informacje zapisane w poszczególnych zbiphach danych stałych 
soanowią tzw. zbiór bazowy modelu symula.cynego,

towania__danych_decyzyjnych zasadniczą 
czynnością jest ustalenie informacji dotyczących:

rodzaju i charakteru prowadzonych działań,bojowych;
- struktury organizacyjnej wojsk, których działania bojowe 

będą odwzorowywane w modelu i procent ich ukompletowania; 
stanu środków materiałov\/ych /amunicji oraz materiałów 
pędnych i smarów/ w poszczególnych oddziałach i pododdziałach; 

•" ugrupowania bojowego ogólnowojskowego ZT;

. położenie poszczególnych oddziałów i pododdziałów wojsk 
własnych;
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- zadań jakie będą realizowały oddziały i pododdziały ogólno- 
v/ojskowego ZT;

- limitów zużycia amunicji i mps na dobę walki przez poszczególnej 
oddziały i pododdziały;

- charakteru działań nieprzyjaciela.

Informacje opisujące elementy symulacyjnego modelu zabez­
pieczenia wojsk ogólnowojskowego ZT w amunicję i mps zapisane są 
w tzw. scenariuszach działania:

a/ wojsk własnych;
- oddziałów i pododdziałów ogólnowojskowych;
- oddziałów i pododdziałów wojsk rakietowych i artylerii;
- oddziałÓY/ i pododdziałÓY/ wojsk obrony przeciwlotniczej;
- lotnictwa;
- oddziału i pododdziałów zaopatrzenia.;

b/ nieprzyjaciela;
c/ grup transportowych.

Podstawo\yym elementem SCENARIUSZA DZIAłANIA jest rekord 
informacji.

Rekord opisujący dowolny element modelu można podzielić 
na trzy zasadnicze części;

- część stała;
- część robocza;
- część decyzyjna.

Informacje składające się na część stałą rekordu opisujące­
go element modelu pobierane są ze zbiórow danych stałych modelu i 
dotyczą one stanu etatowego środków walki i środków transportowych.
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Informacje składające si^ na część rokoczą rekordu powstają 
w trakcie realizacji eksperymentu symulacyjnego. Sposób icłi tworze­
nia jest przedstawiony w dalszej części niniejszego opracowania.

Informacje składające się na część decyzyjną rekordu pobie­
rane są z następujących dokumentów bojowych:

- rozkazu tyłowego szczebla nadrzędnego;
- rozkazu technicznego szczebla nadrzędnego;
- rozkazu bojowego;
- rozkazu tyłowego;
~ rozkazu technicznego,

boimmemtem uzupełniającym /pomocniczym/ do opracowania części 
docj^^^yjnej rekordu jest - mapą robocza, na której określone są 
pootępujące informacje dodatkowe dotyczące:

- dróg dowozu i ewakuacji;
- warunków terenowych.

Szczegółowy zakres informacji pobieranych z dokumentów 
bojowych podany jest w punkcie 2.3.2. niniejszego opracowania,

// oparciu o informacje zapisane w zbiorach danych stałych 
modelu oraz scenariusza działania wojsk własnych i nieprzyjaciela 
opracowuje się ”^ a n  ząbezp^cz_enij_w^jsk_ogóJ.nowojsl^^^ 

tycznego ̂  amunicję i mps".

Plan ten opracowywany przey wykorzystaniu komputera stanowi 
istotny element przygotowania danych niezbędnych do opracowania 
scenariusza dowozu amunicji i mps do wojsk ogólnowojskowego ZT w 

kcie realizacji postawionych zadań bojowych. Określa się w nim:

a/ potrzeby amunicji oraz materiałów pędnych i smarów w poszczę-
gólnych oddziałach i pododdziałach;

przed rozpoczęciem działań bojowych;
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~ zapas doraźny amunicji;
- stan zapasów amunicji i mps na koniec doby walki;

b/ potrzeby uzupełniania - dowozu amunicji i mps w wojskach:

- prognozy zużycia;
- wielkość dowozu amunicji i mps.

Sc_enarj^sz ̂ ojvozu amunicji i mps jest to zbiór informacji 
opisujących działanie grup tdansportowych realizujących praktycznie 
uzupełnianie /dowóz/ amunicji i mps w wojskach.

W części decyzyjnej rekordu opisującego grupę transportową 
podaje się następujące informacje:

- komu, kiedy, gdzie, ile i czego należy dostarczyć,

5i2E_f®§ii2§5j]i-®5?SP®lIi?®2-iB_symulac:^jnego_stanowi istotę 

funkcjonowania modelu.

Sterowanie procesem symulacji odbyv/a się przy użyciu 
programu zarządzającego. Jego podstawową funl^cją jest między 
innymi:

a/ identyfikowanie elementów modelu;
b/ przekazywanie sterowania do jednego zlniżej wymienionych 

modułów funkcjonalnych:

- ogólnowojskowego;
- WRiArt;
- WOPL;
~ tyłowego.

W modułach tych sprawdzony jest stan realizacji zadań każdego 
z elementów modelu po upływie kwantu czasu. Wielkość kwantu czasu 
jest wyznaczona w czasie przeglądania wszystkich elementów modelu
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i stanowi ona najmniejszą chwilę czasową niezbędną do zakończenia 
conajmniej jednego zadania przez element modelu.

W czasie analizy zadań elementów modelu określane są skutki 
oddziaływania nieprzyjaciela na te elementy - gdy takie oddziaływa­
nie ma miejsce, a ponadto:

- położenie elementu na polu walki;
■“ stan jego środków walki;
“ stan zapasów ruchomych amunicji i mps tego elementu.

Informacje te tv/orzą część roboczą rekordu opisującego dany element 
A ponadto w zależności od ich v/artości mogą powodować uruchomianie 
kolejnych programów, procedur i modułów. Znając na przykład stan 
zapasów ruchomych amunicji w oddziale /pododdziale/ oraz normy ich 
urzutowania, możliwe jest określenie - czy zachodzi potrzeba ich 
uzupełniania. 0 ile taki stan wystąpił wówczas do zbioimi - MACIERZ 
POTRZEB - zostanie zapisana informacja o potrzebach danego oddziału

/pododdz iału/, Jest to podstawą -do sformułowania zadania dla grupy' 
transportowej, która będzie realizowała uzupełnianie stanu zapasów 
ruchomych amunicji lub mps w' danym oddziale /pododdziale/.

Przeglądanie wszystkich elementów modelu odbywa się w sposób 
cykliczny co oznacza, że analizie podlega, każdy z elementów po 
upływie tego samego kwantu czasu.

W czasie przeglądania elementów modelu na skutek zmiany 
ich stanu, zmienia się stan modelu, a to jest jednoznaczne ze 
zmianą odwzorowywanych 'zjawisk i procesów na polu walki.

Uczestniczący w procesie symula.cji użytkownicy otrzymują 
informacje o zachodzących zmianach i zda.rzeniach na polu walki w 
postaci komunikatów /meldunków/.
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Inforri]a,cóe zawarte w tych komunikatach dotyczą;

“ położenia podu^głego elementu na polu walki;
- stanu zapasów ruchomych amunicji lub mp,s;
- potrzeby uzupełnienia tych zapasów;
- wielkości poniesionych strat środków walki, środków 

materiałowych;
- utracie zdolności bojowej przez podległy element.

Uczestnikami procesu symulacyjnego mogą być osoby funiccyjne 
pełniące obowiązki;

- dov\TÓdcy; -
- zastępcy dowódcy - kwatermistrza;
- zastępcy dowódcy - szefa służb technicznych; ,
- szefów rodzajów wojsk i służb.

Wymienione osoby mogą brać czynny udział w procesie symulacji. 
Są na bieżąco informowane o stanie ^podległych im elementów wykonaw­
czych /oddzia.łów, pododdziałów/. Podejmują w oparci, o informacje 
otrzymane V/ komunikatach i meldunkach stosowne decyzje, ingerując 
w ten sposób w przebieg i v\^niki eksperymentu symulacyjnego.

j®^t ostatnią czynnością
eksprrymentu. Po zakończeniu procesu symulacji uruchamiane będą- 
programy obliczeniowe i edycyjne, które wyprowadzą informacje 
typu;

-- zestawienia wynikowe;
- zobrazowanie graficznó.

Zestawienia wynikowe będą miały postać tabelaryczną, natomiast 
zobrazowanie graficzne - postać wykresów.
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Uzyskane wyniki tabelaryczne i graficzne informov/aó będą uczestnika 
eksperymentu między innymi o:

- zachowaniu się elementów modelu na polu walki;
- stanie ich środków walki w poszczególnych fazach działań 

bojowych;
~ stanie za,pasów ruchomych amunicji i mps w poszczególnych 

fazach działań bojowych,

Szczegóło^/Ty opis informacji wynikowej modelu symulacyjnego 
podany jest w punkció 2.6. niniejszego opracowania.

2.3.2. Źródła informacji.

Symulacyjny model zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego 
związku taktycznego w amunicję oraz materiały pędne i smary w 
trakcie przygotowywania eksperymentu symulacyjnego korzysta z nastę- 
P̂ D£|;f̂ ych źródeł informacji:

- i02kaz_bojowy;

Z rozkazu bojowego pobierane są informacje wejściowe 
dotyczące:

. ugrupowania bojowego ogólnowojskowego ZT;
• rozmieszczenia poszczególnych oddziałów i pododdziałów;
. zadali bojowych poszczególnych oddziałów i pododdziałów;
. ugrupowania tyłów ZT /oddziału/;
• czasu zgromadzenia oraz wielkości zapasów amunicji i mps 
w oddziałach i pododdziałach;

. limitu zużycia materiałów pędnych i smarów.
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- rozkaz tyłowy.

Z rozkazu tyłowego pobierane są informacje wejściowe 
dotyczące:

. rozmieszczenia i przesunięcia oddziału zaopatrzenia;

. dróg dowozu i ewakuacji;

. dróg rokadowych;

. czasu i ilości zapasów amunicji i mps jakieś^ należy 
uzupełnić w oddziałach /pododdziałach/;

. limit zużycia, materiałów pędnych i smarów na dzień walki 
przez poszczególne oddziały /pododdziały;

» nazwa oddziału /pododdziału/; 
s nazwa środka mps /BS, ON pk , ON pg ;
*■ wielkość limitu zużycia na dobę walki;

• dowóz środków materiałowych;

3f kolejność dowozu; 
s termin dowozu;

adresat - nazwa oddziału /pododdziału/; 
nazwa środka materiałowego i wielkość dostawy; 
współrzędne punktu spotkania;

. kolejność odbioru materiałów pędnych i smarów włsnym 
transportera;

K czas odbioru;

»/ BS - benzyna samochodowa;
ON pk - olej napędowy do pojazdów kołowych;

pg - olej napędowy do pojazdów gąsienicowych.
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3f rodzaj środka mps;
3f wielkość partii;
s miejsce rozmieszczenia źródła zaopatrzenia /składów 

mps/ /współrzędne składu/.

. stopień zagrożenia tyłów ZT /oddziałów/ przez npla;

“ rożka z_techniczny:__

Z rozkazu tecńlnicznegompolDierane są informacje wyjściowe 
dotyczące:

. rozmieszczenia składu Polowego Amunicji;
i

śt współrzędne rozmieszczenia;
s czas,od którego dany skład w podanym miejscu będz'ie 

działał;

. przydzielonych limitów aminieji na dobę walki;

. czas, do którego należy zgromadzić określone ilości 
poszczególnych rodzajów amunicji w:

3f składzie polowym;

oddziałach;
na stanowiskach ogniowych artylerii;

. sposób zaopatrywania w amunicję:

nazwa oddziału /pododdziału/; 
termin zaopatrywania; 
wielkość dostawy; 
rubież zaopatrzenia;

. limit zapasu niezniżalnego:

rodzaj amunicji; 

ilość • •
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meldunki okresowe;

- zapotrzebowanie na dowóz środków materiałowych.

2.4. Charakterystyka informacji wejściowej.

Odwzorowywane w symulecyjnym modelu pododdziały i oddziały 
ogólnowojskowe, wojsk rakietowych i artylerii, wojsk obrony przeciw-! 
lotniczej oraz zaopatrzenia opisywa.ne są za pomocą określonych 
parajnetrów..

Struktura i treść informacji opisujących symulowane podod­
działy i oddziały powinno z jednej strony, charakteryzować wszystkiej 
istotne z punktu widzenia przebiegu działań bojowynh ich cechy 
i v/łaściv70ści, z drugiej zaś strony - zapewnić efektywne funkcjo­
nowanie programów komputerowych i bieżącą aktualizację zbiorów, 
roboczych.

Model zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego związku 
taktycznego w amunicję i mps w sv/ojej finalnej postaci stanov/ić 
będzie zbiór programów kom.puterov/ych funkcjonujących pod kontrolą 
specjalnego programu zarządzającego. Opracowując programy kompu­
terowe precyzuje się równncześnie treść i strukturę informacji  ̂
wejsciovł/ych niezbędnych do ich wykorzystania.

Informacje wejściowe niezbędne do funkcjonowania i wykorzys­
tania modelu mają chatakter:

~ informacji względnie stałych,
- informacji zmiennych.

Informacje względnie stałe przygotowywane są jednorazowo, 
po zakończeniu procesu projektowania i wdrażania modelu, a w trakcie 
jego eksploatacji użytkowej na; bieżąco przechowywane w pamięci 
komputera.
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InfornBcje względnie stałe stanowią treść funkcjonującej 
dla potrzeb modelu b a z ^ ^  d a n ; } r c h .

Informacje te odnoszą się zarówno do wojsk własnych jak i 
nieprzyjaciela i dotyczą:

- stanu etatowego sprzętu /środki walki, środki transportowe/ 
będącego na wyposażeniu pododdziałów i oddziałów poszczegól­
nych rodzajów wojsk;

- parametrów taktyczno-technicznych środków walki oraz środków 
transportowych;

- parametrów opisujących stan zapasów normatywnych amunicji 
oraz materiałów pędnych i smarów, pododdziałów i oddziałów 
wchodzących w skład ugrupovmnia bojowego ogólnowojskowego 
związku taktycznego;

- normatywne normy zużycia amunicji i mps na dobę walki dla 
pddoddziałów i oddziałów;

- warunki geofizyczne.

Informacje zmienne powinny być przygotowywane przez użytko­
wników modelu w trakcie realizacji eksperymentu symulacyjnego i 
dotyczyć przede wszystkim rodzaju i sposobu wykonania zadań bojo- 
v̂ych, zaplanowanych do pododdziałów i oddziału zaopatrzenia oraz 
kolumn transportowych wojsk własnych i nieprzyjaciela,

Z informacji względnie stałych i zmiennych tworzone są zbiory 
/rekordy/ informacji opisujące odwzorowywane w modelu:

pododdziały i oddziały poszczególnych rodząjów wojsk;
- pododdziały i oddział zaopatrzenia;
- kolumny transportowe.
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Każdy element organizacyjny /pododdział, oddział/ luł 
funkcjonalny /np. kolumna transportowa./ opisany jest jednym 
rekordem, który posiada jednoznaczny indeks.

Rekord składa, się z:

- części stałej;
- części roboczej;
- części decyzyjnej.

Gzf̂ śó robocza rekordu za.v\̂ iera informacje niezbędne do 
bieżącego sterowania procesem symulacji.

rekordu zawiera informacje, które decydent 
wprowadza przed rozpoczęciem eksperymentu /lub w czasie jego trwa­
nia/. Informacje te stanowią decyzję do działania poszczególnych 
elementóvY struktury organizacyjnej ~ pododdziałów, oddziałów.

2.4.1. Struktura rekordu opisującego pododdział /oddzia.ł/ 
zaopatrzenia«

' - numer pododdziału;
~ na.zwa pododdziału;

- współrzędna z rejonu rozmńeszczenia;
~ współrzędna y rejonu rozmieszczenia;
~ czas rozpoczęcia działania w rejonie rozmiesz­

czenia;
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Czas rozpoczęcia działania, w rejonie rozmieszczenia jest, 
to czas, od którego pododdział zaopatrzenia wydaje /przyjmuje/ 
środki materiałowe w danym miejscu rozmieszczenia.

- stan środków transportowych:

M. stan faktyczny środków transportowych;
¥ ilość typów środków transportowych będących na 

wyposażeniu pododdziału;
¥ kod środka transportowego typu - 1;
¥ ilość środków transportowych typu - 1;

¥ kod środka transportowego typu - k;
¥ ilość środków transportowych typu - k;

- stan zapasów środków materiałowych:

¥ amunicja^

. kod amunicji rodzaju - 1 ;
• ilość amunicji rodzaju ~ 1;

. kod amunicji rodzaju - n; ^ ^
• ilość amunicji rodzaju - n;

• kod paliwa rodzaju -1;
. ilość paliwa rodzaju -1;
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. kod paliwa rodzaju - n; m = 1,4 

. ilość paliwa rodzaju - m;

- wskaźnik wydzielenia kolumn transportowych; 
“ ilość wydzielonych kolumn transportowych;
- indeks kolumny transportowej ~ 1;

- indeks kolumny transportowej ~ 1.
- wskaźnik oddziaływania nieprzyjaciela;

Wskaźnik ten może przyjmować następujące wartości:

0 - gdy nie. było oddziaływania,, nieprzyjaciela na dany 
pododdział /oddział/'' zaopatrzenia;

 ̂ “ gć.y było oddziaływania hieprzyjaciela na .dany 
pododdział /oddział/ anieprzyjaciela;

- wskaźnik intensywności oddzia,ływania nieprzyjaciela;

 ̂ / 52SŚ2«^§2i^2yjna_rękordu;

- ilość zaplanowanych za.dajd;

- kod 1-szego zadania;

- kod kolejnego zadania;

Kolejne informacje zawierają charakterystyki realizowanych
Ii zadań.
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W przypadku pododdziału /oddziału/ zaopatrzenia rozróżnia­
my następujące zadania - stany, w któryhłi może on się znajdować:

- Zadanie nr_1l - P R ZESTMIE W REJONIE:

planowany czas rozpoczęcia zadania;
5f planowany czas zakończenia zadania;

- Zadanie nr_2_ - ZWIJANIE

3f. planowany czas rozpoczęcia zadania,.;
¥. planowany czas trwania -zadania;

- Zadanie ^^3: - PRZEGRUPOWANIE

. K numer drogi marszu; 
s 'planowany czas rozpoczęcia zadania.; 
s współrzędna z rejonu ześrodkowania - głównego; 

współrzędna, y rejonu ześrodkowania, - głównego; 
V7spółrzędne z rejonu ześrodkowania - zapasowęgo; 
współrzędne y rejonu ześrodkowania - zapasowego;

- Zadanie nr__4l ~ ROZWIJANIE

3f planowany czas rozpoczęcia zadania;
M planowany czas zakończenia zadania ' ;

- Zadanie nr^5l - ODTY/ARZANIE ZDOLNOŚCI BOJOWEJ
/identycznie jak dla zadania nr 1/.

- Zada.nię nr^S^ - ZNISZCZONY /PRZEBYWANIE POZA SYSTEICEM/

Nie wyma.ga opisu, Bowiem część decyzyjna dla tego zadania 
nie istnieje.

3f/ Jest to czas, od którego pododdział /oddział/ zaopatrznia roz­
poczyna działalność polegającą na za,opatrywaniu podległych 
pododdziałów /oddziałów/ w środki materiałowe.
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2,4«2. Struktura rekordu opisującego grupę transportową.

'"A, Część stała rekordu.

“kod pododdziału /oddziału/ zaopatrzenia, który 
utworzył kolumnę;

“ numer kolumny tdansporetowej;

B. Część rodocza rekordu.

- ilość środków transportowycłi, tworzących 
kolumnę;

- typ środka transportowego;

“ wskaźnik stanu załadowania, środków transportowych;

0 “ środki transportowe niezaładowane;
1 “ środki transportowe załładowane;

- wielkość partii przewozowych środków materiałowych;

s amunicja

* kod amunicji rodzaju - 1;
. ilość amunicji rodzaju -1;

. kod amunicji rodzaju - n;

. ilość amunicji rodzaju - n;

. kod paliwa rodzaju -1;

. ilość paliwa rodzaju - 1;
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T kod paliwa, rodzaju - m;
. ilość paliwa, rodzaju - m;

- wskaźnik stanu zadania głównego;
- wsliaźnik stanu pomocniezego;
- współrzędne z aktualnego położenia;
- współrzędna j aktualnego położenia;
- wskaźnik oddziaływania nieprzyjaciela;

Wskaźnik ten może przyjmować następujące wartości:

0 - gdy nie było oddziaływania nieprzyjaciela na daną 
kolumnę transportową;

 ̂ §ć.y nieprzyj]&ciel oddziaływał na daną kolumnę transportową;

- wskaźnik intensywności oddziaływania nieprzyjaciela.

- ilość zaplanowanych zadań do wykonania;
- kod pierwszego zadania;
“ kod na.stępnego zadania;

*

Kolejne informacje zawierają charakterystyki realizowanych za.dań 
W przypadku "kolumny transportowej" wyróżniono następujące zadania - 
stany, w których może się ona znajdować:

- zadanie nr 1: - PORMOWANIE

planowany czas rozpoczęcia zadania,;
K planowany czas realizacji-zadania; 
s ilość środków transportowych;
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współrzędna x punktu początkowego drogi;

^ współrzędna y punktu początkov/ego drogi;

współrzędna x pnntku docelowego;

M współrzędna y punktu docelowego;

M wskaźnik celu przegrupowania.

Wskaźnik celu przegrupowania może przyjmować następujące 
wartości:

0 - grupa transportowa realizuje dowóz środków
materiałowych;

1 - grupa transportowa prze grup ovfu je się do punktu
spotkania po odbiór środków materiałowych;

3f kod /indeks/ odbiorcy /dostawcy/ amunipji lub /i

- zadanie nr_4i~ WYMDUNEK
/identycznie jak dla zadania typu ZAŁADUNEK/.

- zadanie nr__5i " ODTV/ARZANIE ZDOLNOŚCI BOJOWEJ.

. planov\rany czas rozpoczęcia zadania;

. planowany czas realizacji zadania.

- zadanie nr__6_: - ZNISZCZONY /PRZEBYWANIE POZA SYSTEIiEM/.

Zadanie to nie wymaga opisu, gdyż część decyzyjna dla tego 
zadania nie istnieje. .

mps
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2.4.3« Struktura rekordu opisującego pododział /oddział/ 
wojsk zmechanizowanych, pancernych, Y/RiArt i OPL.

Informacje opisujące elementarny pododdział wojsk zmechanizo­
wanych i pancernych /"batalion piechoty batalion czołgów/ oraz wojsk 
rakietowych i artylerii /dywizjon/ i wojsk obrony przeciwlotniczej 
/bateria/ obejmują odpowiednio:

A. Gz^śó stała rekordu.

- numer pododdziału.

Każdy odwzorowywany w modelu pododdział, oddział posiada 
swój numer /ndeks/ identyfikacyny, który służy do wyboru danych 
opisujących dany pododdzał /oddział/ ze SŁOWNIKA PODODDZIAŁÓW«'

- kod atrutkury odzwierdiedlający podległość organizacyjną;
- skrót taktyczny /nazwa pododdziału/;

»
- kod eta.tu wzorcowego;
- współrzędna x aktualnego położenia;
- współrzędna y aktualnego położenia,;
- liczba typów sprzętu, będącego na„ wyposażeniu danego 

pododdziału /oddziału/;

W modelu przyjęto, że elementarny pododdział wojsk zmecha­
nizowanych i pancernych może mieć na swoim wyposażaeniu 5 typów 
środków walki /oddział - 15 typów; ZT - 21 typów/.

Każdy typ środka walki opisany jest za pomocą przedstawio­
nych poniżej parametdów.

- procent ukompletowania.
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B. Cz^ść robocza rekordu.

- kod sprzętu j-tego typu;

Iniormac;ia o kodzie sprzętu określonego typu pozwala na 
bezpośrednie wykorzystanie słowników na.zw, macierzy opisujących 
parametry taktyczno-techniczne środków walki oraz macierzy norma- 
tywóv/ służących do określenia wielkości jednostki ognia lub jednos­
tki napełnienia.

- stan faktyczny sprzętu j-tego typu;
- stan zapasów ruchomych środków materiałowych;

s kod j-tego środka, materiałowego;
ilość j-tego środka materiałowego będące na 
stanie w organicznym pododdziale zaopatrzenia;

kod ugrupowania bojowego;

¥ przypadm, gdy pododdział /oddział/ znajduje się w 
piervvszym rzucie - kod ugrupowania bojowego przyjmuje wartość 
równą 1, w przypadku przeciwnym równą 0.

- kod kierunku działania;

¥ przypadku, gdy pododdział /oddzia.ł/ działa na głównym 
kierunku w pierwszym rzucie - kod kierunku działania przyjmuje 
wartość równą 1 w pozostałych przypadkach wartość równą 0.

- kod elementarnego rodzaju działania;
- wskaźnik stanu pomocniczego;

i

“ prędkość marszu^/natarcia/;
- wskaźnik oddziaływania nieprzyjaciela,;
~ czas rozpoczęcia oddziaływania;
- czas trwania oddziaływania;
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- intensywność oddziaływania nieprzyjaciela na pododdział 
/oddział/.

C. Gz^ść decyzyjna rekordu,^

- ilość zaplanowanych do wykonania zadań bojowych;

Uczestnik procesu symulacyjnego występujący w roli decyden­
ta, /dowódcy/ pododdziału /oddziału/ wojsk zmechanizowanych, pancer­
nych, wojsk rakietowych i artylerii oraz wojsk obrony przeciwlot­
niczej może jednorazowo zaplanować tylko dwie sekwencje zadań*

- kod aktualnie wykoiiywanego zadania bojowego;
- kod kolejnego zadania bojowego;

W modelu odwzorowano dla pododdziałów i oddziałów wojsk 
zmechanizowanych i pancernych następujące formy i rodzaje działań 
bojoY/ych /zadań, które mogą realizować i podstawowych stanów, 
w których mogą przebywać/:

- zadanie nr_^1i - PRZEBYWANIE W REJONIE l/YYJSCIOWYM
/ZESRODKOWANIA/

planowany czas rozpoczęcia zadania;
s planowany czas zakończenia zadania.;

- zadanie - MARSZ

planowany czas rozpoczęcia zadania;
planowany czas osiągnięcia rejonu ześrodkowania;

3f ilość punktów węzłowych;
v/spółrzędna y 1-ego punktu węzłowego; 
współrzędna, y 1-ego punktu węzłowego;



- 52 -

M współrzędna v n-tego punktu węzłowego; 
Współrzędna y n-tego punktu węzłowego;

- zadanie nr 3: - NATARCIE

planowany czas 
planowany czas 

M. szerokość pasa 
s współrzędna,
3f v/spółrzędna 
3f Y/spółrzędna X2 
« współrzędna j2_ 
X współrzędna x̂  

?f współrzędna y,̂ 
X Yrapółrzędna X2 
X współrzędna y2

rozppczęcia zadania; 
osiągnięcia, nakazanej rubieży; 
natarcia;
rubieży zadania bliższego; 
rubieży zadania bliższegg); 
rubieży zadania bliższego; 
rubieży zadania bliższego; 
rubieży zadania kolejnego; 
rubieży zadania kolejnego*^; 
rubieży zadania kolejnego; 
rubieży zadania kolejnego;

- sa.danie nr_4j. ~ OBRONA
i

X planowany czas rozpoczęcia zadania;
X czas dotychczasowego przebywania w obronie; 
xał Y/spółrzędna x środka głównego wysiłku obrony;
X współrzędna, y środka głÓY/nego wysiłku obrony;

- zadanie nr^5i - ODTWARZANIE- ZDOLNOŚCI BOJOWEJ
/identycznie jak dla, stanu - PRZEBYWANIE W 
REJONIE'w y j ś c i o w y m/.

Dla wojsk rakietowych i artylerii w modelu odwzorowano 
następujące formy i rodzaje działań bojov/ych /zadań, które mogą 
przebywać/ :
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zadanie nr_l2 - PRZEBYWANIE W REJONIE ZESRODKOWANIA,

planowany czas rozpoczęcia zadania;
^ planowany czas zakończenia zadania;

zadanie - MARSZ

planowany czas rozpoczęcia zadania;
¥ planowany czas osiągnięcia nakazanego rejonu /rubiży//za- 

kończenia zadania/; 
ilość punktów węzłowych; 
współrzędna x 1~ego punktu węzłowego;

M współrzędna y 1-ego punktu węzłowego;

współrzędna x n-‘tego punktu węzłowego; 
współrzędna y n-tego punktu węzłowego;

:a danie nr__3i “ PRACA BOJOWA

planowanj^ czas rozpoczęcia zadania; 
planowany czas trwania zadania; 
numer celu; 
rodzaj ognia;
współrzędna x celu głównego; 
współrzędna y celu głównego; . 
współrzędna x celu zapaaowego; 
współrzędna y celu zapasowego;

^ czas prowadzenia ognia; 
s" planowany stopień porażenia ;
^ sposób prowadzenia ognia;
* wskaźnik rodzaju amunicji.
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- zadanie nr__4i ODTWARZANIE ZDOLNOŚCI BOJOWEJ

planowany czas rozpoczęcia zadania.;
ST planowany czas zakończenia zadania,;

- zadanie nr_5i- ZNISZCZONY,

Dla wojsk obrony przeciwlotniczej w modelu odwzorowano 
następujące formy i rodzaje działań bojowych /zadań, które mogą 
realizować i podstawowych stanów, w których mogą przebywać/:

- zadanie nr_l2 - PRZEBYWANIE W REJONIE ZESRODKOWANIA

planowany czas rozpoczęcia zadania; 
s planowany czas zakończenia zadania; 

ześrodkowania;

- zadanie nr__2_: ~ MARSZ

3i' planowany czas rozpoczęcia zadania;
* planowany czas osiągnięcia nakazanego rejonu /rubieży/;
3f ilość punktów węzłowych;

współrzędna x 1-szego punktu węzłowego;
^ współrzędna y 1-szego punktu węzłowego;

współrzędna x n~tego punktu węzłowego;
X współrzędna y n-tego punktu węzłowego;

zadanie nr__3i “ PRACA BOJOWA

X planowany czas rozpoczęcia zadania;
X planowany czas trwania zadania;
X2ł limit rakiet /amunicji/, dla środka n-tego typu;
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- zadanie nr_4i - ODTWARZANIE ZDOLNOŚCI BOJOY/EJ.

5f planowany czas rozpoczęcia zadania;
3f planowany czas zakończenia zadania;

- zadanie nr 5: - ZNISZCZONY.

2.5. Algorytm funkcjonov/ania modelu.

Opracowanie algorytmów ogólnych i szczegółowych działań 
bojow ych pododdziałów i oddziałów ogólnowojskowych wojsk rakietowych 
i artylerii wojsk obrony przeciwlotniczej oraz pododdziałóy^r i 
oddziału zaopatrzenia ogólnowojskowego związku taktycznego, jest 
jedną z najbardziej pracochłonnych ale także i odpowiedzialnych 
czynności procesu projektowania modelu zabązpieczenia. wojsk.ogólno­
wo jskowego ZT w amunicję i mps. ^

Od stopnia poprawności i zakresu odwzorowywanych w nich 
zjawisk, procesów i elementów współczesnego pola walki zależy w 
dużym stopniu użyteczność modelu.

Algorytmy ogólne i szczegółowe interpretować należy jako 
określoną formę zapisu symulowanych działań bojowych. Stanov/ią 
bowiem one sformalizowany opis /w postaci logicznej sieci zdarzeń 
i czynności/ przebiegu odwzorov/ywa.nych w modelu działań bojowych.

Symulacyjny charakter modelu wymusza niejako określoną metodę ' 
konstrukcji opracowanych na ich podstawie algorytmów, a .także przyję­
cie stosowanej do treści i struktury algorytmów konwencji ich opisu. 
Istotą wspomnianej konwencji jest z jednej strony szczegółowa chara­
kterystyka wyróżnionych w symulacyjnym modelu zabezpieczenia wojsk
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ogólnowojskowego ZT w amimicję i mps stanów, w których mogą -się 
znajdować pododdziały i oddziały ogólnowojskow©, wojsk raki©towyhh 
i arty3-©rii, wojsk obrony przeciwiotniczej oraz zaopatrzenia., wraz 
z opisem wszystkicfh istotnych dla każdego z wyróżnionych stanów 
cech, z drugiej zas strony — wskazanie związkóvir i zależności warun~ 
kujących proces zmiany stanów.

Model zabezpieczenia wojsk ogólnoy/ojskowego. związku taktycz­
nego w amunicję i mps odzwierciedla działanie pododdziałów zaopa­
trzenia oddziałów i pododdziałów ogólnowojskov/ych, wojsk rakieto­
wych i artylerii, wojsk obrony przeciwlotniczej oraz działanie 
oddziału zaopatrzenia ogólnowojakowego ZT,

Działanie pododdziałów zaopatrzenia należy rozpatrywać na 
tle działania oddziałów i pododdziałów rodzajów wojsk działania 
bojov/e, których one zabezpieczają w środki maiieriałowe /amunicja, 
materiały pędne i smary/ na współczesnym polu walki.

Model zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego związku taktycz­
nego \Y amunicję oraz materiały pędne i smary w przypadku, gdy działa 
jako autonomiczny model symulacyjny składa się z następujących 
modułów funkcjonalnych:

- moduł zarządzający;
- moduł działań bojowych pododdziałóv; i oddziałów ogólno­

wo jskowych;
- moduł działań bojov/ych WRi Art;
- moduł działań bo jov\ych. WOPL;

moduł działań bojowych pododdziałów i oddziału 
zaopatrzenia.
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Strukturę funkc;]onowania modelu w postaci graficznej 
przedstawiono na rysunku, nr 5.

Wywołanie modułów funkcjonalnych poszcz-ególnych rodzajów 
wojsk odbywa się przy pomocy modułu zarządzającego.

Moduł działania pododdziałów zaopatrzenia wywoływany jest 
przez moduł /program/ zarządzający wówczas gdy:

- zostanie zakończona symulacjaddziałań bojowych pododdziałów 
ogólnov/ojskowych, wojsk rakietowych i artylerii, wojsk 
obrony przeciwlotnicznej w celu symulacji działania organi­
cznego pododdziału zaopatrzenia /kzaop/ oddziału w skład, 
którego dane pododdziały wchodzą;

- zostanie zakończona symulacja działań bojov/ych związku 
taktycznego w celu symulacji działania organicznego oddziału 
zaopatrzenia ZT /bzaop/.

V/ procesie przebiegu działań bojowych pododdziału i oddziały 
rodzajów wojsk zmieniają zaróvmo rodzaje, jak i formy realizowanych 
zadań /tzn. zmieniają stany, w których mogą się znajdować/, a także 
sposób ich realizacji. Zmiany rodzajów i form realizowanych przez 
pododdziały i oddziały zadań bojowych /stanów/ uwarunkowane są 
czynnikami zarówno o charakterze zewnętrznym /rodzaj i forma działań 
bojov/ych nieprzyjaciela, warunki terenowe, skuteczność ogniowego 
oddziaływania sił i środków wsparcia ora:Z wzmocnienia/, jak i 
wewnętrznymi /ilość posiadanych sił i środków oraz ro.dzaj i charakte: 
podejmowanych decyzji/.

Odwzorowywane w modelu symulacyjnym pododdziały i oddziały 
rodzajów wojsk realizować mogą określone rodzaje zadań bojowych 
/przebywać w określonych stanach złożonych/. Każde z zaplanowanych
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do wykon33ii0 zadań. Opisywano josi oknoslonyrn. zbiononi panam©inów, 
wśród których planowany czas readizacji za,dania /przebywania w 
danym stanie/ odgrywa szczególną rolę, Ahaliza prognozowanych 
czasów realizacji zaplanowanych do wykonaniajprzez pododdziały i 
oddziały wojsk własnych i nieprzyjaciela zadań, pozwoli wyznaczyć 
czas po upływie, którego nastąpi kolejna zmiana stanu - zadania 
dla określonych pododdza.łów i oddziałów rodzą j[ów wojsk następuje 
wówczas, jeżeli dla canajmniej jednego z pododdziałów lub oddziałów 
wojsk wdasnych lub nieprzyjaciela wystąpiły takie zdarzenia jak;

- wykonanie zaplanowanego zadania bojowego /upłynął czas 
realizacji zadania bojowego, tzn, osiągnął wartość =0/;

- rozpoczęcie wykonania, zaplanowanego zadania bojowego 
/symulowany czas operacyjny - systemowy osiągnął wartość, 
planowanego czasu rozpoczęcia realizacji zadania/;

- zmiana rodzaju lub sposóbu realizacji zaplanowanego do 
wykonania zadania bojowego /poprzez zmianę uprzednio podjętej 
przez uczestników eksperymentu symulacyjnego decyzji/;

upłynięcie kwantu cza.su prze zna.cz one go na wypracowanie 
decyzji.

2.5.1. Moduł zarządzający.

Program zarządzający realizuje sterowanie procesem symulacji 
zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego ZT w amunicję oraz materiały 
pędne i smary, na poziomie podprogramów.

Podprogramy spełniają funkcje poszczególnych modułów działań 
pododdziałóy/ i oddziałów rodzajów wojsk.
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Program zarządzający spełnia następujące funkcje:

a -

b -

realizuje wywoływanie poszczególnych modułów poprze 
wywołanie podprgramów: OGWO, ARTY, WOPL, TYŁY;

ustala kolejność wywołania poszczególnych modułów 
f unkc j ona lny ch;

c wyznacza kwant czasu po upływie, którego nastąpić 
powinna zmiana, stanu symulowanego systemu działań 
bojowych;

d -- aktualizuje położenie ogolnowojskowego ZT na podstawie 
położenia Oddziałów i pododdziałów wchodzących w skła.d 
ugrupowania bojowego;

e - określa stan zapasów środków materiałowych /amunicja 
i mps/ w oddziale zaopatrzenia ZT;

f - sprawdza czy zachodzi konieczność uzupełnienia środków 
materiałowych w oddziale zaopatrzenia ZT ze szczebla 
nadrzędnego /ABMZ/;

g -* dokonuje aktualizacji zbiorów roboczych o nowe decyzje 
użytkowników po każdym kwancie czasu obsługi zdarzenia 
istotnego;

h — 'realizuje przesyłanie komunikatów między modułami poprzez 
obszary v/spólne;

Sterowanie w zależności od szczebla organizacyjnego dystry­
bucją informacji v/yjściowej zarówno co do treści jak i forny tej 
-^formacji jest jednym z zadań programu zarządzającego.

Zapewnia on odpo¥/iednio uporządkowane za,pamiętyv/anie i prze­
chowywanie takich informacji związanych z pętlą /cyklem/ sterowania 
jak:
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- dane stałe;
~ zmienne wejściowe;
- komunikaty;
- dane wspólne.

Działanie programu zarządzającego rozpoczyna się od pobrania 
ze zbioru roboczego informacji o ogólnowojakowym ZT, którego działania!
bojowe są przedmiotem symulacji.

1. Ze zbioru roboczego pobierana jest informacja o pierwszym
Oddziale ogólnowojskowego ZT.

V kolejnym, kroku progdramu bada czy rozpatrywany oddział jest 
oddziałem ogólnowojakowym. W przypadku gdy rozpatrywany oddział jest 
oddziałem ogólnowojskowym wywoływany jest podprogram OewO - działania 
oddziałów i pododdziałów ogólnowojakowych.

innym przypadku v/ywoływane są podprogramy;

ARTY - gdy rozpatrywany oddział lub pododdział należy do wojsk
rakietowycłi i artylerii;

WOPT ^- gdy rozpatrywany jest oddział lub pododdział obrony
przeciwlotniczej;

TYlY gdy rozpatrywany jest oddział lub pododdział zaopatrzenia.

Po wykonaniu symulacji działań oddziału ogólnowojskowego lub 
2 uprzednio wymienionych w danym kwancie czasu następuje 

uot do programu zarządzającego, gdzie następuje obliczenie NMT 
isjszego momentu czasowego/ oraz spradzenie czy zostały przej- 
wszystkie oddziały i pododdziały tworzące ugrupowanie bojowe ZT.
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Po stwierdzeniu, że nie zostały przejrzane wszystkie 
oddziały tvvorz^de ugrupowanie bojowe ZT program pobiera do analizy 
kolejny oddział i działa w sposób uprzednio opisapy,

1'v przypadlcu gdy zostały przejrzane wszystkie oddziały i 
pododdziały następuje:

- uaktualnienie położenia ogólnowojskowego ZT; 
obliczenie strat sił i środków w ramach ZT;

- określenie stanu zapasów ruchomych środkóy/ materiałowych 
/amunicja i materiały pędne i smary/ w organicznym batalionie 
zaopatrzenia.

Program w następnym kroku sprawdza, czy stan zapasów ruchomych 
środków materiałoi^^ch /amunicja i mps/ jest mniejszy od stanu 
uznanego za normatywny. W przypadku, gdy stan zapasów ruchomych 
amunicji i mps jest mniejszy od stanu normatyv/nego programu sprawdza 
czy w "scenariuszu'^ działania pododdziałów i oddziałów zaopa.trzenia 
przewidziano dowóz w/w środków z ABMZ do batalionu zaopatrzenia ZT.

przypadku, gdy dowóz /uzupełnienie zapasów/ środków materia- 
łowych/ nie jest przewidywany /wynika to z rozkazu tyłowego i techni­
cznego szczebla nadrzędnego/ program Vv^prowadza komunikat:

KOŁfUlilKAT m  17/gy/AT
Stan zapasów ruchomych środków materiałowcach w xx bzaon wcmosi:

Amuni c j a
X strzelecka
X strzlecka pokładowa jo^
X czołgowa. ... jo
X

X

X

X

X

X  PPK
• •. jo
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Materiały pędne i smary
3f BS 
s ONpq 
$f. OBpk
5f Paliwo lotnicze lU

i przechodź do sprawdzenia, czy wpłynął cza,s, w którym mają być 
symulowane działania bojowe oddziałów i pododdziałów ZT. W przypadku 
gdy czas w którym działania mają byó symulowane nie upłynął program 
zarządzający rozpoczyna działanie od punktu 1. W przypadku przeciw­
nym proces symulacji działań bojowych oddziałów i pododdziałów ZT 
kończ3!̂ się.

hatómiast w przypadku, gdy stan zapasów ruchomych amunicji 
i materiałów pędnych i smarów w batalionie zaopatrzenia ZT nie 
wymaga uzupełnienia program sprawdza czy upłynął czas symulacji 
działań bojowych oddziałów i pododdziałów ZT.

V/ przypadku, gdy dowóz środków materiałowych /amunicji i 
materiałów pędnych i smarów/ został uprzdnio zaplanowany program 
zarządzający sprawdza czy jest on realizowany, tzn. czy kolumny 
transportowe ze szczebla nadrzędnego /AMBZ/ wiozą wymienione środki 
materiałowe do batalionu zaopatrzenia' ZT.

V/ przypadku, gdy dowóz środków materiałowych nie jest realizo­
wany program wyprowadza komunika!: '

KOŁMIKAT NR 18/KWAT
Proszę o przyśpieszenie dostarczenia amunicji i/lub 
materiałów pędnych i smarów do XK bzaop ZT.

i sprawdza czy-upłynął założony czas symulacji działań bojowych 
oddziałów i pododdziałów ZT.
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Program zarządzający korzysta z następujących zbiorów 
informacji:

- limitu zużycia środków materiałowych /amunicji, 
m.ateriałów pędnj^ch i smarów/ w ciągu doby walki;

- norm3̂ zapasów ruchomych środków materiałowych w oddziale 
zaopatrzenia ogólnowojskowego ZT;

- stan etatowy środków walki i sprzętu w ogólnowojskowym
' 7 m •4J n_ ^

“ stan faktyczny w/w środków.

Powyższe informacje tworzą zbiór o nazwie DANE STALE*

W celu otrzymywania meldunków generowanych przez program 
zarządzający o:

- stanie zapasów środków materiałowych w pododdziałach 
zaopatrzenia;

“ położeniu oddziałów i pododdziałów tworzących ugrupowanie 
bojowe ZT;

należy podać odpowiednie parametry czasowe.

2&2P2is52i‘ii2i^^2«i2i2P2}.acjji__;^jściowe j_p ro gram u _zarz^ zającego .
Program zarządzający wyprowadza różnego rodzaju komunikaty 

związane z;
“ zegarem procesu symulacyjnego;
“ kontrolą i obsługą wyjść warunkowych z poszczególnych 

podprogramów;
“ informowaniem, użytkowników o stanie, położeniu i działaniu| 

oddziałów i pododdziałów w aspekcie podejmowanych w przy­
szłości przez nich decyzji.
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2*5*2, Moduł działań bojowych pododdzia,łów i oddziałów 
ogólnowojskowych.

Program zarządzający po sformowaniu na podstawie zbioru 
roboczego informacji o p-tym oddziale sprawdza do jakiego rodzaju 
wojsk on należy. Po stwierdzeniu, że jest to oddział ogólnowojskowy, 
wyy^oływany jest podprogram Omo - działania pododdziałów i oddziałów 
ogólnowojskowych. Działanie tego podprogramu przebiega w sposób 
następujący:

a/ Pormowana, jest informa.cja o pierwszym pododdziale ■ oddziału 
zmechanizowanego lub pancernego i sprawdza się jaki to jest 
pododdział,
V/ zależności od rodzaju pododdziału wywoływany jest jeden z 
następujących podprogramów:

- dla wojsk rakietowych i artylerii - ARTY;
" dla wojsk obrony przeciwlotniezej - WOPL;
“ dla pododdziału zaopatrzenia - TYŁY.

W przypadku, gdy analizowany pododdział jest pododdziałem 
zmechanizowanym lub’ pancernym następuje sprawdzenie y/arunku - czy 
czas rozpoczęcia zadania jest większy od aktualnego cza.su ■ opera­
cyjnego - systemu /ZEG-AR/,

Jeżeli czas rozpoczęcia zadania jest większy od czasu 
Operacyjnego tzn. zadanie jest w tzw, stanie oczekiwanie na rea.liza- 

następuje obliczanie kwantu czasu jaki pozostał do rozpoczęcia^
zadania,

V/ przypadku, gdy kwant czasu jest większy od zera następuje 
•^^liczenie NMT /najmniejszego momentu czasowego/.
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W przeciwnym przypadku aktualizowany jest czas rozpoczęcia 

realizacji zadania i program przechodzi do symulacji działania 
kolejnego pododdziału.

G-dy zostaną obsłużone /przeanalizowane/ wszystkie podod­
działy danego oddziału zmechanizowanego lub pancernego, sprawdzany 
jest kod aktualnie realizowanego zadania. Jeżeli oddział realizował 
zadanie bojowe tyłu "NATARCIE«', to sprawdza się, czy osiągnął on 
rubież zadania następnego. Gdy rubież ta została osiągnięta 
wyprowadzany jest komunikat:

KOŁTUNI KAT NR 9/OW
oddział osiągnął mbież za,dania następnego 

o współrzędnych:

>i aktualizuje stan sił, środków walki oraz stan zapaaów ruchomych 
amunicji oraz materiałów pędnych i smarów.

Następuje porównanie aktualnego stanu zapaaów ruchomych 
amunicji oraz materiałów pędnych i smarów z normatywem, W przypad­
ł y  góy posiadany zapas ruchomy amunicji i mps jest mniejszy od 
założonego dla danego oddziału ruchomego zapasu normatymiego

potrzebę jego uzupełnienia w danym oddziale umieszcza się w tzw.
m a c i e r z y p o t r z e b .

Podprogram OGY/0 przekazuje sterowanie do programu zarządzają­
cego.

Jeżeli oddział realizował zadanie bojowe typu "NATARCIE" i 
osiągnął rubież zadania dnia wówczas jest wyprowadzony komunikat:
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KOMUNIKAT MR 4/OW
XX oddział osiągnął rubież zadonia dnia ZT 
o współrzędnych:

1 uakcualnia sian sił| srodkow walki oraz sian zapasów ruchomych 
amunicji i mps. V/ "SCENARIUSZU DZIAŁANIA WOJSK WŁASNYCH" ustawia 
wskaźnik wykonania zadania przez rozpatrywany pułk i przechodzi 
do porównania akutualnego stanu zapasów ruchomych amunicji i mps 
ze stanem normatywnym celem określenia potrzby ich uzupełnienia.

Po wykonaniu przez oddział zmechanizowany lub pancerny 
zadania następnego stanu zapasóy/ ruchmych amunicji i mps jest 
analizowany w każdym kwancie czasu a potrzeba ich uzupełnienia jest 
zapisyirana do tzw. MCIERZI POTRZEB.

vVówczas, gdy czas rozpoczęcia zadania przez dany pododdział 
będzie mniejszy od czasu operacyjnego - systemu następuje sprawdze- 
iiie, w którym z możliwych stanów znajduje się dany pododdział zme­
chanizowany bądź pancerny:

1. PRZEBYWANIE W REJONIE WYJŚCIOWYM.

2 tego stanu możliwe jest przejścsle do stanu:

- PRZECRUPOWANIE
- NATARCIE
- OBRONA
" ODTWARZANIE GOTOY/OSCI BOJOWEJ
~ ZNISZCZONY

2miana stanu następuje po upływie zaplanowanego czasu realizacji 
nadania lub wyniku zmiany przez uczestnika eksperymentu symulacyj­
nego uprzednio podjętej przez niego decyzji.
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We wszystkich chwilach trwania, danego stanu sprawdzany 
jest fajit, czy było wykonane uderzeie ze strony nieprzyjaciela 
na ten pododdział, G-dy nieprzyjaciel wykonał takie uderzenie 
sprawdzony jest fakt, czy podoodział został zniszczony,
W przypadku zniszczenia, danego pododdziału wyprowadzany jest 
komunikat:

K OmiMT  NR 3/OW
99XXX pododdział xx oddziału został zniszczony 
przez nieprzyjfaciela.

i fakt ten zaznaczony jest w "scenariuszu działania wojsk własnych".| 
iŃiatoralast, gdy pododdział ńie został zniszczony wyprowadzany jest 
komunikat o stopniu utraty zdolności bojowej przez ten pododdział.

KOHWIKAT NR 6/OW
99XXX - pododdział xx oddziału utracił zdolność 
bojową w 99 procentach.
Podejmij stosowną decyzję.

Wówczas, gdy nie było oddziaływania nieprzyjaciela oraz 
pododdział nie utracił zdolności bojov/ej następuje aktualizacja 
stanu środków walki oraz stanu zapasów środków materiałowych - 
amunicji oraz materiałów pędnych i smarów- rozpatrywanego podod­
działu.

Aktualizacja stanu zapasów ruchomych środków materiałcy^rych 
pozwoli na dokonanie oceny poziomu tych zapasów v/ pododdziale ze 
stanem przyjętym jako zapas normatywny amunicji i mps dla tego 
pododdziału. Potrzebę uzupełnienia stanu zapasów ruchomych amunicji 
i mps dla tego pododdziału zapisujemy do tzw. MOIERZY POTRZEB,

• (■
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Jeżeli upłynął przewidziany czas przelo^ajiia w danym
stanie /realizacji zadania/ i decydent nie zaplanował kolejnego
zadania., wówczas informacja o zaistniałej sytuacji przekazywana 
jest mu w postaci komunikatu o następującej treści:

KOmmiAT NR 1/OW
99XXX wykonał uprzedno zaplanowane zadanie 
bojowe.
Zaplanuj kolejną sekwencję zadań.

Natomiast, gdy pododdział ma zaplanowane kolejne zadanie 
następuje aktualizacja ilości zadań realizowanych przez pododdział, 
aktualizacja parametrów zadania oraz ustawiany jest wskaźnik reali­
zowanego zadania.

2. PRZEGRUPOWANIE

Z tego stanu możliwe jest przejście do jednego ze stanów:

- PRZEBYWANIE W REJONÓCE
- NATARCIE
- OBRONA
- ODTWARZANIE GOTOWOŚCI BOJOWEJ
- ZNISZCZONY.

Zmiana stanu następuje po upływie rzeczywistego czasu realizacji 
zadania lub w wyniku zmiany przez uczestnika eksperymentu symulacyj­
nego uprzednio podjętej decyzji, Y/e wszystkich chwilach, w których 
następują zmiany stanu modelowanego systemu działań bojowych spraw­
dza się - oprócz zdarzeń, które omówiono przy opisie poprzedniego 
stanu, czy zaszło zdarzenie polegające na osiągnięciu kolejnego 
punktu węzłowego na drodze marszu. Jeżeli pododdziak osiągnął kolej­
ny punkt węzłowy, oblicza się czas potrzebny na dojście do kolejnego 
punktu węzłowego.
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Na każdym etapie marszu sprawdzony jest fakt oddziaływania 
nieprzyjaciela, oraz poziom zapasów ruchomych."srodkow materiałowych| 
- amunicji i mps. w pododdziale. W każdym kwancie czasu aktualizo­
wane jest położenie pododdziału,

W przypadku, gdy w nakazanym czasie pododdział nie osiągnął 
kolejnego punktu węzłowego decydentowi przekazywana jest informacja! 
w postaci następującego komunikatu:

KOMUNIKAT NR T/0V/
99XXX - pododdział XX oddziału nie osiągnął punktu 
o współrzędnych (x,y) w naka,zanym czasie.
Podejmij stosowaną decyzję.

Po pokknaiiiu przez pododdział wszystkich punktów węzłowych 
na drodze marszu jego decydentowi wyprowadzany jest komunikat 
następującej treści:

KOMUNIKAT NR 2/OY/
99XXX - pododdział XX oddział osiągnął 
nakazaną rubież /rejon/ o współrzędnych (_x,y)

3. NATARCIE

Rozpoczęcie przez pododdziały natarcia powodować będzie 
jednocześnie uruchomienie określonych procedur obliczeniowych, 
które realizować będą następujące funkcje:

- określenie obszaru planowanych oddziały¥/ań /działań pododdziałów 
wojsk własnyhh i nieprzyjaciela;

określenie ilości sił i środków nieprzyjaciela znajdujących 
się w obszarze oddziaływania nacierającego pododdziału;
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Ilość sił i środków znajdujących się na. danym obszarze określa się
poprzez porównanie współrzędnych położenia wszystkich pododdziałów/
wojsk własnych i nieprzyjaciela w danej chv/ili ze współrzędnymi 
określającymi dany obszar,

- obliczanie strat w środkach walki i środkach materiałowych 
nieprzyjaciela /wojsk własnych/ od środków walki strzelających 
na v/prost;

- określenie zużycia środków materiałoy^rych - amunicja oraz materiały 
pędne i smasry przez nacierający pododdział.

Ze stanu NATARCIE możliwe jest przejście do stanu:

- PRZEBYWA W REJONIE;
- PRZEGRUPOWANIE;
- OBRONA;
- ODTY/ARZANIE ZDOLNOŚCI BOJOWEJ;
- ZNISZCZONY.

Zmiana stanu następuje w tych samych przypadkach jak dla poprzednio 
opisanych stanów.

W tych momentach, w których następuje zmiana stanu modelowa­
nego systemu działań bojowych następuje aktualizacja położenia 
analizowanego pododdziału,

W momencie osiągnięcia przez analizowany pododdział rubieży 
zadania następnego oddziału jego decydent otrzymuje informa.cję w 
postaci komunikatu:

KOiRJNIKAT NR 3/OW
99XXX - pododdział XX - oddziałłu osiągnął 
rubież zadania następnego o współrzędnych (̂ x,y)



- 72 -

Następuje aJctualizacja stanu środkdw walki oraz stanu 
zapasów ruchomych środków materiałowych - amunicji i mps 
pododdziału.

Yi przypadku, gdy zachodzi potrzeba uzupełnienia stanu 
zapasów ruchomych amunicji oraz materiałów pędnych i smarów to 
fakt ten zapisywany jest do MACIERZY POTRZEB.

Y/ momencie osiągnięcia przez pododdział rubieży zadania 
dnia ZT jego decydent otrzymuje informacje w postaci komunikatu;

KOMUNIKAT NR 5/OW
99KKK - pododdział XX - oddziału osiągnął rubież 
zadania dnia ZT o współrzędnych

Aktualizowany jest stan środków walki oraz stan zapasów ruchomych 
amunicji oraz materiałów pędnych i smarów,

4. OBRONA

Ze stanu tego możliwe jest przejście do stanu:
- PRZEBYY/A W REJONIE; )
- PRZEGRUPOWANIE;
- NATARCIE;
- ODTWARZANIE ZDOLNOŚCI BOJOWEJ;
- ZNI3ZC0ONY.

2miana stanu następuje w tych samych przypadkach jak w stanach 
poprzednio opisanych.
frooedury realizowane w sianie OBRONA są identyczne z procedurami
Opisanymi w stanie NATARCIE.



■ ' " 73 -

Y/ każdej chwili czasowej następuje aktualizacja położenia
analizowanego pododdziału oraz stanu środków walki i zapa,sów

/■ruchomych amunicji i mps.

V/ przypadku, gdy zachodzi potrzeba uzupełnienia stanu tych 
zapasów, to fakt ten jest zapisyv;any do MACIERZY POTRZEB.

\'
5. ODTWARZACIE ZDOLNOŚCI BOJOWEJ.

Ze stanu tego możliwe jest przejście do stanu:

- PRZEBYWA W REJONIE;
- PRZEGRUPOWANIE; . '
- NATARCIE;
- OBRONA;
- ZNISZCZOlRf.

Zmiana stanu następuje po upływie zaplanowanego czasu realizacji 
zadania /przebywania w stanie/ lub v/ wynilm zmiany przez uczestnika 
eksperymentu symulacyjnego uprzednio podjętej przez niego decyzji.

Y/e wszystkich chwilach, w których następują zmiany stanu 
systemu aktualizowany jsest stan zapsów ruchonę^ch amunicji oraz 
inateria.łów pędnych i smaróv/.

Potrzebę uzupełnienia zapasów ruczomych amunicji i mps 
zapisuje się do MACIERZY POTRZEB.

2.5.3. Moduł działań bojoi/̂ -̂ch Y/RiArt.

Y/ojska rakietowe i artyleria realizują zadania bojowe poprzez 
■tworzenie wg. potrzeb zgrupowania artylerii. Zgrupowania takie mają 
określony skład, dzielą się na grupy, które rozmieszcane są odpowie­
dnio w terenie, co w efekcie stv\rarza warunki do użycia tych wojsk w 
walce wg określonego planu.
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Elementami składov/ymi grup są dywizjony rakietowe i artylerii i 
będą one traktowane w niniejszym modelu jako elementarne pododdziały.

i^^zyjęcie dywizjonu jako elernetarnego pododdziału wynika 
także z faktu iż zadania "bojowe stawia się właśnie całemu dywizjono­
wi a nie jego elementom składowym - bateriom.

Skład zgrupowania artylerii oraz jego podział na grupy 
wynika z realizowanych zadań, jednakże w modelu nie będzie odwzoro­
wywany proces planowania użycia, tych wojsk lecz procesy związane z 
określeniem skutków ich użycia.

Ze względu na jednorodność zadań realizowanych przez elementa­
rne pododdziały^ WRiArt w czasie działań bojowych tak w natarciu jak 
i w obronieni przyjęto taki podział na zadanie odwzorowywane w pro­
cesie symulacji jak wynika ze specyfiki użycia tych pododdziałów 
w czasie działań bojowych ogólnowojskowego ZT.

Przyjęto, że pododdział elementarny może znajdować się w 
jednym z następujących stanóv/ /realizować zadanie/:

- PRZEBYWA W REJONIE WYJSCIOTO/I /ZESRODKOWANIA/;

- PRZEORUPOWUJE SIE /MRSZ/;

~ PRA.OA BOJOWA;

- ODTWARZANIE ZDOLNOŚCI BOaiOWEJ;

- ZNISZCZONY.

-Algorytmy realizacji zadań:

- przebywa w rejonie ześrodkov/ania;
- marsz;
~ odtwarzanie zdolności bojowej;
- zniszczony,
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jako niezależnych od rodzaju wojsk, a zatem i od rodzaju pododdzia­
łów elementarnfych, zostały przedstawione przy opisie działania 
pododdziałów i oddziałów ogólnowojskowych.

Działanie algorytmu rozpoczyna się od pobrania informacji o 
kolejnym pododdziale elementarnym i sprawdzenie, czy planowany czas 
rozpoczęcia zadania jest równy z czasem operacyjnym - systemowym.

Ddy zadanie zostało rozpoczęte to w każdym kwancie czasu
następuje sprawdzenie czy było oddzaływanie nieprzyjaciela na dany 
pododdział,

V/ przypadku, gdy było takie oddziaływanie analizowany jest 
poziom strat sił i środków walki oraz stan zapasów ruchomych amuni­
cji oraz materiałów pędnych i smarów v/ danym pododdziale.

Informacja dla decydenta danego pododdziału o osiągnięciu 
poziomu strat krytycznych przekazywane jest w postaci komunikatu:

KOMUlTIIiAT l\[R 1 ^ART

99XXX - pododdział 99XX - oddziału osiągnął 
krytyczny stan sił i środków.
Podejmij stosowną decyzję.

Analiza stanu zapasów ruchomych amunicji i mps pozwala na 
eślenie ich poziomu w stosunku do stanu normatywnego, W przypadku, 

giy zachodzi potrzeba uzupełnienia tych zapasów, wówczas fakt ten 
Óest zapis^HA^any do MGIERZY POTRZEB,

Zakończenie procesu realizcji zadania odbywa się drogą 
sprawdzenia czy osiągnięty został zaplanowany czas realizacji 
sadania, po czym następuje sprawdzenie czy zaplanowane są kolejne 
adania. Jeżeli m e  zaplanowano kolejnych zadań informuje o tym 

Pozestnika eksperymentu komunikat:
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KOl-TUNIKAT NR 3/ART
99XXX - pododdział 99XX - oddziału wykonał 
wszystkie zaplanowane zadania..
Aktualne położenie:

X =
y =

Podejmij stosovmą decyzję.

Zasadnicza część algorytmu dotyczy zadania PRAGA BOJOWA.

Po stwierdzeniu, pe realizowane zadanie to PRACA BOJOWA 
następuje szczegółowa analiza tego zadania. Analiza rozpoczyna się 
od badania, czy dywizjon jest przedmiotem oddziaływania, nieprzyja­
ciela.

Określa się skutki oddziaływania ogniowego nieprzyjaciela, 
na dywizjon oraz straty jakie poniósł nieprzyjaciel.

Aktualizacja, stanu zapasów ruchomych amunicji oraz materiałów 
Pędnych i smarów prowadzona jest w oparciu o straty zadawane przez . 
nieprzyjaciela oraz zużycie w trakcie prowadzaenia. ognia przez 
dywizjon.

Pakt uzupełnienia stanu zapasów ruchonQrch amunicji i mps
zapisywany jest do MACIERZY POTRZEB.

«•

Przedstav/iony i oddziałów wojsk rakietov/ych i artylerii 
^korzystywany może być w dwojaki sposób:

' do symulacji działania elementarnego pododdziału WRiArt 
oddziału ogólnowojskowego;

po ̂ do symula.cji działania elementarnego pododdziału tworzącego 
oddział WRiArt.
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Yi drugim przypadku, po przeanalizowaniu wszystkich, pododdzia­
łów następuje 8ktua.lizacja. położenia oddziału, określony jest jego 
stan sił i środków walki oraz stan zapasów ruchomych amunicji i mps. 
Pakt potrzedy uzupełnienia zapasów ruchomych amunicji i mps zapisywa-| 
ny jest do MCIERZY POTRZEB.

2.5.4. Moduł dzi^ań hojowyhh YYOPl,

Moduł działań bojowych WOPl obejmuje działania pododdziałów 
i oddziału wojsk obrony przeciwlotniczej wchodzących w skład ogólno- 
wojskow^ego ZT.

^^zyjęto, że elementarny pododdział może znajdować się w 
jednym z następujących stanów:

- PRZEBYYYA W REJONIE YYYJSCIOWYM;

PRZEGRUPOWUJE SIE /MRSZ/;

- PRACA BOJOYYA;

- ODTYYARZANIE GOTOWOŚCI BOJOWEJ;
- ZNISZCZONY.

Algorytmy ogólne realiza.cji tych zadań są identyczne jak dla, 
pododdziałów i oddziału WRiArt. i są przedstawione we wcześniejszych] 
częściach opracowania. Informacje dla decydenta są wyprowadzone w 
postaci komunikatów, których szczegółową treść przedstawiono na

Schemacie blokowym algorytmu /Załącznik nr 1 str, /.

2,5.5c Moduł działań bojowych pododdziałów i oddziału 
zaopatrzenia.

Moduł działań bojow ych pododdziałów i oddziału zaopatrzenia 
°^ojmuje działanie pododdziałów i oddziału wchodzących w skład 

^Sólnowojskowego związku taktycznego.
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Działanie algorytmu rozpoczyna się od sformowania 
informacji o:

- pododdziale zaopatrzenia analizowanego oddziału, gdy 
wywołany został przez jeden z modułów składowych modelu;

- oddziale zaopatrzenia, gdy jest on analizowany jako 
kolejny element składowym ogólnowojskowego ZT,

Pododdział /oddział/ zaopatrzenia może przebywać w jednym

z następujących stanów:

- PRZEBYWA W REJONIE;

- M R S Z ;

- ODTWARZANIE ZDOLNOŚCI BOJOWEJ;

~ ZNISZCZONY.

Dla każdego z realizowanych zadań /stanów/, porównywany jest 
czas rozpoczęcia jego realizacji z aktualnymi czasem operacyjnym - 
systemowym. -

i
G-dy porównywane czasy są równe wówczas uaktualniany jest 

wskaźnik realizacji zadania,.

Dla zadania, które w danej chwili czasov/ej jest realizowane 
sprawdza się czy było wykonywane uderzenie nieprzyjaciela na, da,ny 
pododdzia,ł /oddział/ oraz spra,wdzany jest stopień utraty przez niego 
2dolności bojowej*

W przypadku, gdy pododdział /oddział/ utracił zdolność 
bojową wyprowadzona jest dla jego decydenta informacja w postaci
komunikatu:
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KOITOilKAT NR 1/KWAT 
99XXXX - pododdział /oddział/ 
utracił zdolność bojową. 
Aktualne położenie:

X

- 99XX - oddziału

y
Podejmij stosowną decyzję.

Jeżeli pododdział /oddział/ utracił tylko swoją zdolność 
bojową w niewielkim stopniu^należy wydłużyć czas jego przebywania 
w danj^m stanie, o czas potrzebny na likwidację skutków oddziałjrwa- 
nia nieprzyjaciela.

W każdym momencie czasu przeglądania jest MCIERZ POTRZEB
1 sprawdzane są zapotrzebowania na dowóz środków materiałowych 
/amunicja oraz materiały pędne i smary/,

W przypadku, gdy w I\iACIERZY POTRZEB są zapisane zapotrzebo­
wania na dowóz środków materiałowych sprawdza się, czy zapotrzebo­
wanie te zgłoszone są przez pododdziały /oddziały/, które zaopatruje 
dany pododdział /oddział/ zaopatrzenia*

Grdy zgłoszone są potrzeby uzupełnienia stanów amunicji lub 
wa.teriałów pędnych i smarów w podległych pod względem zaopatrywa­
nia pododdziałach /oddziałach/ przeglądany jest ”Plan zaopatrywania 
podległych pododdziałów /oddziałów/*’ w celu stwiedzenia, czy prze­
widziano doŵ óz amunicji lub mps do danego pododdziału.

W przypadku, gdy nie zaplanowano dowozu potrzebnych środków 
materiałowych do danego pododdziału sprawiany jest stan zapasów 
municji lub mps będących w pododdziale /oddziale/ zaopatrzenia
2 potrzebami zgłoszonymi przez walczący pododdział /oddział/.
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0 ile stan zapasów amunicji lub mps pododdziału /oddziału/ 
zaopatrzenia pozwala na pokrycie zgłoszonych potrzeb, to w zależ­
ności od miejsca w ugrupowaniu bojowym oddzału jakie zajmujej 
dany pododdział lub oddział w ugrupowaniu bojowym ZT d27ukowany 
jest jeden z następujących komunikatów dla decydenta pododdziału 
/oddziału/ zaopatrzenia:

Po zaplanowaniu uzupełnienia potrzebnych środków materiało­
wych w danym pododdziale - decyzje jest wprowadzana do ’’PLANU 
L0V/0ZU” i v/ywoływany jest podprogram odzwierciedlający działanie 
kolumn transportov/ych realizujących doŵ óz lub odbór środków mate­
ria łov/ych, ''

Po zaspokojeniu potrzeb na uzupełnienie środków materiałowycl 
Zgłoszonych przez pododdziały /oddziały/ analizowanego oddziału 
/Zl/ program sprawdza jaki jest stan zapasów w tych środków w 
podod(h'iale /oddziale/ zaopatrzenia danego oddziału /ZT/* ,

W przypadku, gdy stan zapasów środków materiałowych w 
pododdziale /oddziale/ zaopatrzenia wymaga uzupełnienia oraz nie 
przewiduje się uzupełnienia, wówczas do decydenta szczebla nadrzę- 
Prego v/ysyłany jest komunikat.
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KOHmiKAT m  6/KWAT
Stan zapasów amunicji /misi w 99 xxxx - 
pododdziale /oddziale/ zaopatrzenia. 99 xx- 
oddziału /ZT/ wymaga uzupełnienia,
Podejmij stosowną decyzję.

Jeżeli natomiast zaplanawano uzupełnienie stanu zapasów
amunicji /mps/ w danym pododdziale /oddziale/ zaopatrzenia, ale

\jego realizacja jeszcze się nie rozpoczęła a zachodzi potrzeba 
szybkiego uzupełnienia stanu decyden szczebla nadrzędnego otrzy­
muje informacje w postaci komunikatu:

KOŁIUNIKAT NR 7/KWAT
Proszę o przyśpieszenie dowozu amunicji 
/materiałów pędnych i smarów/ do 99xxxx 
pododdziału /oddziału/ zaopatrzenia danego 
oddziału /ZT/,
Podejmij stosowaną decyzję.

Wówczas, gdy stan zapasóy/ amunicji lub materiałów pędnych 
i smarów nie pozvra,la na pokrycie zgłaszanych przez dany pododdzia.ł 
potrzeb decydent tego pododdzia.łu otrzymuje informacje w postaci 
komunikatu:

KOMUNIKAT NR 2/MAT
Aktualny stan zapasóy/ amunicji /mps/ w 99xxxx. -
99xxx oddziału /ZT/ niż pozwala na pokrycie
zapotrzebowanie na w/w środek w 99xxx pododdzia­
le, /oddziale/

oraz komunikat o stanie zapasów tych środków w danym 
pododdziale.
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KOMNIKAT NR 3/KfAT
Aktualny stan zapasów środków materiałowych w 99xx.xx wynosi:

3f Amunic^a__
. kod rodzaju

MPS
. kod rodzaju

ilość

ilość

Algorytmy działania dla. wymienionych stanów /relizov/anych 
zadań/, w kóórych może się znaleźć pododdział /oddział/ zaopatrze­
nia zostały przedstawione przy opisie poprzednich modułów funkcjo­
nalnych modelu.

Zakończeie procesu realizacji zadania odb3rwa, się droga^ 
sprawdzeia czy osiągnięty został zaplanowany czas realizacji 
zadania, po czym następuje sprawdzenie czy zaplanowane zostały 
kolejne zadania.

Jeżeli nie zaplanowano kolejnych zadań dla pododdziału 
/oddziału/, jego decydent otrzymuje o tym informacje w postaci 
komunikatu:

KOiymiKAT NR 8/KWAT
Oddział /pododdział/ zaopatrzenia ZT /oddziału/ 
zakończył realizację zadania.
Aktualne położenie:

y
Podejmij stosowaną decyzję.
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W trakcie realizacji zadania PRZEBYWA W REJONIE w każdej 
chwili czasu sprawdzona jest długość tzw. ramienia dowozu danego 
pododdziału /oddziału/,
W przypadku gdy przekroczy ona dopuszczalny odległość położenia 
pododdziału /oddziału/ zaopatrzenia od zaopatrywanych wojsk 
decydent oddziału /ZT/ otrzymuje informacje w postaci komunikatu:

KOI\RJNIKAT NR 11/OW
Długość ramienia dowozu v/ynosi99 km.
Podejmij stosowną decyzję.

W trakcie realizagji zadania PRZEGRUPOWANIE gdy pododdział 
/oddział/ zaopatrzenia nie osiągnął nakazanoego rejonu ześrodkowania.
V/ zaplanowanym czasie jego decydent otrzymuje o tym fakcie informację| 
w po sta,ci komunikatu;

KOMUNIKAT NR 9/KWAT
Pododdział /oddział/ zaopatrzenia nie osiągnął 
nakazanego rejonu ześrodkowania o współrzędnych 
[x,y) w nakazanym czasie.
Podejmij stosowną decyzję.

Natomiast informacja o osiągnięciu nakazanego rejonu przez 
pododdział przekazywana jest dla jego decydenta w postaci komunikatu:

KOŁRJNIKAT NR lO/iCWAT
Pododdział /oddział/ zaopatrzenia, osiągnął 
rejon ześrodkowania o współrzędnych ^x,y)
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2*5*6* Algorytm dowozu środków materiałowych*

Algorytm rozpoczyna działanie od sformowania informacjif
o YTyhranym pododdziale /oddziale/ z MCIERZY POTRZEB. Przeglądany
jest *’Plan uzupełniania środków ma^teriałowych /scenariusz' dowozu/
w celu sprawdzenia, czy został zaplanowany dowóz środków materia,ło— 
w;̂ ĉh /amunicja luh mps/ do danego pododdziału /oddziałuj.
Po stwierdzeniu, że w "scenariuszu dowozu" jest zadanie dotyczące
dowozu amunicjilluh mps do danego pododdziału /oddziału/ rozpoczyna
się analiza jego realizacji..

Realizacja dowozu rozpczyna się od identyfikacji dostawy 
środków materiałowych do pododdziału /oddziału/, w celu stwierdzeni; 
czy dowozi je macierzysty pododdział /oddział/ zaopatrzenia, czy te: 
dowóz wykonany jest z pominięciem pośrednich źródeł zaopatrywania.

Porównywany jest czas rozpoczęcia, realizacji zadania z czasei 
operacyjnym - systemowym.

przypadku, gdy zadanie oczekuje na, rozpoczęcie uaktualnia­
my jest czas przebywania w tym stanie do momentu, gdy czasy te
óędą równe.

Ustawiany jest wówczas wskaźnik realizacji zadania.

Dowóz środków materiałowych realizują grupy transportov/e 
wydzielane z pododdziałów /oddziałów/ zaopatrzenia.

y algorytmie ogólnym opisującym dowóz amunicji lub materia­
łów pędnych i smarów do pododdziału /oddziału/ przez grupę tran-
sportov/ą uwzględniane są następujące stany, w których może się nna, 
^majdowaó: '■ • -* E0RI40WANIE;

l_ ■-  ZAŁADUNEK;-  PRZEGRUPOYiANIE /DOWOŹ/; ' (
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- \VYMDUNEK;
- ODTWARZANIE ZDOLNOŚCI BOJOWEJ;
- ZNISZCZONA.

Zmiana stanu następuje po upływie zaplanowanego czasu 
realizacji zadania.

Jeżeli upłynął przewidziany czas i decydent nie zaplanował 
kolejnego zadania, w.ówczas informacja o zaistniałej sytuacji prze­
kazywana jest mu w postaci komunikatu o na,stępującej treści:

KOMUNIKAT NR 1 6/KWAT
G-rupa transportov/a o numerze 99 z 99xxxx 
wykonała postawione zadanie.
Aktualne położenie: - v/spółrzędne x,y 
Podejmij stosovmą decyzję.

W każdym, ze stanów /w trakcie realizacji zadań/ sprawdzany 
jest fakt, czy Było oddziałyv/anie nieprzyjaciela na daną grupę 
transportową i jakie straty ona poniosła.

Jeżeli grupa transportowa została zniszczona przez nieprzyja­
ciela, wówczas decydent pododdziału /oddziału/ zaopatrzenia, z
którego została ona Y^słana otrzymuje informarję w postaci komunika­
tu:

KOKIUNIKAT NR U/KWAT
G-rupa. transportowa nr 99 z 99xxxx została 
zniszczona przez nieprzyjaciela

Natomiast, gdy grupa transportowa poniosła tylko straty 
^Pwczas czas realizacji zadania zostaje zwiększony o czas potrzebny 

likwidację skutków tego oddziaływania.
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Uaktualniany jest stan środków transportowych oraz ilość 
przewożonej amunicji i/lub materiałów pędnych i smarów analizowanej 
kolumny.

^ wyniku zakończenia realizacji zadania ZAŁADUNEK i w momen­
cie rozpoczęcia, zadania /stanu pomocniczego/ PRZEGRUPOWANIE od 
stanu zapasów amunicji i mps pododdziału /oddziału/ zaopatrzenia 
jest odejmowana ilość wysłana do pododdziału /oddziału/ zaopatrywa­
nego.

W v/ynilm zakończenia realizacji zadania '^ŁADUNEK u odbiorcy 
zwiększony jest stan amunicji i/lub materiałów i smarów o dostate­
czną ilość tych środków. Decydent pododdziału, z którego została 
wysłana dana grupa transportowa otrzymuje informację w postaci 
komunikatu:

KOI'/rUNIKAT NR 15/Kl¥AT
Grupa, transportowa, nr 99 z 99xxxx dostarczyła, 
środki materiałowe do pododdziału /oddziału/ • 
99xxx w ilości:

X ńmunicja
. kod rodzaju ilość

X MPS
kod rodzaju ilość

V przypadku, gdy. dowóz amunicji i/lub mps do pododdziału 
/oddziału/ realizowany był, z "pominięciem pośrednich ogniw zaopatry­
wania" wówczas należy dokonać aktualizacji stanu zapasów tych środkc 
w pominiętych ogniwach.
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W trakcie realizacji zadania PRZEGRUPOWANIE w każdej 
chYiiili czasu badany jest warunek - czy został osiągnięty kolejny 
punkt węzłowy na drodze marszu, a po pokonaniu wszystkich punktów 
węzłoY/jT-ch nakazany rejon docelowy.

2.6, Cha.ra.kte rys tyka informacji wynikowej.

W modelu zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego związku 
taktycznego w amunicję i mps odwzorowującym działania, bojowe 
oddziałów i pododdziałów ogólnowojskowych, wojsk rakietowych i 
artylerii, v/ojsk obrony p^rzeciwlotniczej oraz pododdziałóv/ i 
oddziału zaopatrzenia będą gromadzone, przechowywane i przetv/a.rzane 
informacje powątałe w wyniku realizcji programów komputerowych 
funlccjonujących w modelu symulacyjnym.

Informacje te w trakcie trwania, eksperymentu symulacyjnego 
zbierane będą:

pkpesowo^

- o położeniu pododdziałów i oddziałówłnapolu walki;

~ o stanie sił, środków walki i środków transportowych
oraz poziomie zapasów amunicji i mps w oddziałach i pododd­
ziałach po wykonaniu postawionych im zadań;

- o stratach w środkach walki oraz środkach transportowych w 
oddziałach i pododdziałach powstałych w trakcie prowadzonych 
działań bojow ych;

- o zużyciu amunicji oraz ma,teriałóv/ pędnych i smarów w posz­
czególnych fazach prowadzonych działań bojowych /walki/;

~ osstratach amunicji oraz materiałów pędnych i smarów w oddziale|
i pododdziałach zaopatrzenia w wyniku oddziaływania nieprzyja-

( ,

cielą;
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- o potrzebie uzupełnienia amunicji i mps w wojskach i tyłach;

- o wielkości partii dowiezionej amunicji bądź mps do oddziału 
/pododdziału/ poszczególnych rodzajów wojsk w trakcie prowa­
dzonych działań bojowych;

Na koniec dnia walki należy ustalić:

- stan środków walki, środków transportowych w oddziałach i 
pododdziałach ogólnowojskowego ZT;

- stan amunicji oraz materiałów pędnych i smarów w wojskach 
i tyła ch;

- ilość zrealizowanych przewozów oraz wielkość dostarczonego 
ładunku z podziałem na asortyment, rodzaj i grupę środka 
materiałowego.

Część informacji zbietąnych okresowo bądź dorańnie powinna 
być udostępniana użytkownikom eksperymentu symulacyjnego w trakcie 
jego trwa,nia. Będą to meldunki okresowe bądź doraźne adresowane 
bezpośrednio do decydentów odpowiedzialnych bezpośrednio za 
sprawne funkcjonowanie podległych im oddziałów i pododdziałów 
poszczególnych rodzajów wojsk, których działania bojowe są 
symulowane.

Meldunki powinny być wyprowadzone na ekran monitora: w . 
czasie rzeczywistym, realizowanego eksperymentu symulacyjnego lub 
po upływie ustalonego kwantu czasu symulowanych działań bojowych,

Normę i treść meldunków i komunikatów przedstawiono w 
trakcie opisu działania poszczególnych modułów modelu symulacyjnego 
zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego ZT w amunicję draż materiały 
P^dne i smary.
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Użytkov7nicy po zapoznaniu się z treścią dotyczących ich 
meldunków podejmują odpowiednie decyzje zgodnie z posiadanymi 
kompetencjami.

Pozostała, informacja wynikowa, źródłem której są zbiory 
statystyczne, powinna byó przedstawiona w postaci tabelarycznej 
lub graficzne. Postać wyprowadzonej informarji v/ynikowej modelu 
zależy od:

- warunków przeprawa,dzania eksperymentu symulacyjnego;
- stopnia dokładności otrzymanych wyników]
- celu i. przedmiotu badań w realizowanym eksperymencie 

symulacyjnym.

Informację wynikową dla celów statystycznych można przed­
stawić w postaci tabelarycznej w następujących układach:

- stan amunicji i mps w oddziałach i pododdziałach przed
rozpoczęciem działań bojowych; '' <
zużycie amunicji i mps w poszczególnych fazach działań 
bojowych; -
straty środków walki w oddziałach i pododdziałach w poszcze­
gólnych fa.zach działań bojowych;
stan środkóv7 walki w oddziałach i pododdziała.ch na koniec 
dnia v/alki;
sumaryczne straty amunicji i mps na koniec dnia. walki; 
straty środków transportowych w pododdziałach zaopatrzenia, 
w poszczególnych fazaeh działań bojowych; 
stan środków transportowych w pododdziałach zaopatrzenia 

koniec dnia walki;
stan zapasów amunicji i mps na koniec daia walki;
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- wielkość dowożonych partii amunicji i mps do oddziałów i 
pododdziałóy/ w poszczególnych fazach prowadzonych działań 
bo jov/ych;

Graficznie v/yniki eksperymentu symulacyjnego można 
przedstawić v/'następujące j postaci:

- wykres zużycia amunicji /materiałów pędnych i smarów/ w 
oddziałach i pododdziałach w poszczególnych fazach prowa­
dzonych działań bojowych;

“ straty środków walki w oddziałach i pododdziałach wcciągu 
doby walki;

“ straty środków transportowych w pododdziałach zaopatrzenia,
V/ ciągu doby walki;

~ straty amunicji /materiałów pędnych i smarów/ w cię-gu doby 
walki;

- intensyy/ność dowozu amunicji /materiałów pędnych i sma.rów/ 
w ciągu doby wa.lki;

- stan zapasów ruchomych amunicji /materiałów pędnych i smarów/ 
w wojskach i pododdziałach zaopatrzenia w ciągu doby walki.

Należy przewidzieć aby było możliwe przedstawienie w 
postaci tabel i wykresóy/ informacji wynikowej o środkach materia- 
łov/ych - amunicję oraz mps w ukłddzie asortymentowym., rodzajowym 
i grupo\wym,

\i^szystkie informacje /dane/, które pov\rstają w wyniku 
2aistniałych w modelu symula.cyjnym zdarzeń lub charakteryzują 
istotne zmiany stanu modelu winny być gromadzone w ’’zbiorach 
statystycznych” o
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Zakres, formę i stopień szczegółowości zbiieranych danych określająl 
wymagane zestawienia wynikowe służące do przeprowadzenia oceny

decyzji oraz sposohow działania oddziałów i pododdziałów 
rodzajów wojsk na współczesnym polu walki.

Przykładowe formy przedstaw/ienia informacji wynikowej 
modelu przedstawiono w załączniku nr 2.

3. PRZEZNACZENIE MOPELU.

Celem symulacyjnego modelu zabezpieczenia wojsk dyv/izji 
w amunicję i mps jest zwiększenie efektyimości realizowanego v/
ASG- WP procesu dydaktycznego i naukowo-ba.dawczego, w zakresie 
materiałowego zabezpieczenia walczących wojsk na współczesnym 
polu walki.

W każdym z wymienionych obszarów zastosowań powinien on 
umożliwić między innymi:

1. ZastosoY/ania^dydaktyczne:

a - symulowanie przebiegu działań oddziałów i pododdziałów 
zaopatrzenia, dyi^azji dla różnych wariantów decyzji - 
wybór wariantu najlepszego w danej s3/sbuącji taktycznej;

b - sprawdzenie stopnia trafności podejmowanych decyzji przez 
ćwiczące organy dowódzenia tyłów w zakresie zabezpieczenia 
wojsk dywizji w amunicję i mps w czasie zajęć taktycznych 
na mapach;

G - ocenę wpływu stopnia trafności podejmowanych decyzji na
efektyy/nośóidziałania oddziałów i pododziałów zaopatrzenia;
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d — usprawniGni© ppacy z ©społu aułouskiGgo na.d oprać owa iii ©m 
założ©ń i metodyki prov/adzenia ćwiczenia;

e -

g -

h -

wspomaga,ni© procsesu opracowania ćwiczeń /wypracowani© 
zamiaru, koncepcji, scenariusza funkcmonowania oddziałów i 
pododdziałów zaopatrzenia wojsk dywizji w amunicję i mps;

usprawnienie kierowania przebiegiem ćwiczemaa i wzbogacenie 
rozgrywanych sytuacji o elementy zbliżone'' do rzeczywistych 
procesów walki;

nauczenie słuchaczy przygotowania i kierov/ania działaniami 
oddziałów i pododdziałów zaopatrzenia na polu walki;

bieżące reagowanie przez uczestników ćwiczenia na przebieg 
symulowanych działań bojowych oddziałów i pododdziałów zao­
patrzenia;

i - ocena wpływu i stopnia trafności podejmowanych decyzji na 
przebieg symulov/anych działań bojowych;

.1j ~ nauczanie myślenia alternatywnego, co uzyskuje się poprzez
"przegrywanie" przez ćwiczących wielu wariantów podejmowanych 
decyzji, często diametralnie różnych, których skutki /stan 
systemu/ trudne są do przewidzenia bez przeprowadzenia 
symulacyjnych eicsperymentów growych;

k - wielokrotne wykorzystanie opracowanego submodelu dla. 
różnych scenariuszy i danych wejściowych o modelowanym 
systsmis zaopa,trzenia, i jego otoczeniu;

1 - nauczanie poprawnego toku rozumowania, poprzez możliwość 
bieżącego obserwawania wpływu podejmowanych decyzji na 
przebieg symulowanych działań bojowych;

( •



£ -
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głębsze poznanie zjawisk i procesów działania oddziałów i 
pododdziałów zaopatrzenia wojsk dywizji w amunicję i mps w 
czasie działań bojowych poprzez fakt, że modelowanie symula­
cyjne angażuje intelektualnie i emocjonalnie słuchaczy w 
stopniu znacznie większym niż inne metody aktywnego naucza­
nia.

2. Zastosowanie nukowo-bada.v7cze.

a - ocenę Yrpljwi na przebieg i skuteczność działań bojow ych 
struktury organizacyjnej oraz wyposażenia oddziałów i 
pododdziałów zaopatrzenia, ich ugrupowania bojowego, 
terenu oraz skuteczności ogniowego oddziaływania nieprzyja­
ciela;

b - prognozowanie rozwoju sytuacji tyłowej na polu walki ze 
• względu na zmianę;

3f struktury organizacyjnej i technicznej oddziałów 
i pododdziałóv\T zaopatrzenia;

struktury ugrupowania bojowego oddziałów zaopatrze­
nia;

c -

d -

badanie wzajemnych uwarunkowań i zależności informacyjnych, 
organizacyjnych, funkcjonalnych elementów tyłowych będących 
przedmiotem modelowania;

prowadzenie kompleksowych ba,dań systemu zabezpieczenia wosjk 
dywizji w amunicję i mps w założonych warunkach hipotetycznyc] 
związanych z szeroko rozumianą strukturą systemu jak i jego 
otoczeniem.
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Budowany model zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego ZT 
w amunicję i mps w obszarze zastosowań naukowo-badawczych spełniać 
może oprócz swej podstawowej funkcji poznawczej, także funkcję 
weryfikacyjną i formalizacyjną.

Poznawcza funkcja modelu ujawnia się zccałą siłą w procesie 
jego projektowania.

Weryfikacyjna, funkcja modelu ujav/nia się w procesie ekspery­
mentu symulacyjnego kiedy to ścierają się różne koncepcje i hipotezy 
"wkomponowane" w mechanizm modelu, jak i formułowane przez jego 
użytkov;nikóv/,

W^miki projektowania modelu oraz spostrzeżenia uzyskane przez 
jego użytkowników, umożliwiają często także opis formalny opis 
wybranych obszarów funkcjonowania systemu zabezpieczenia materiało­
wego działań bojowych, jak również formalizację postępowania użytko- 
wnikóy/ modelu w złożonych sytuacjach decyzyjnych.
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ZAKOŃCZENIE.

Symulacyjne modele walki stanowią syntezę dorobku na 
gruncie sztuki wojennej wielu nowoczesnych dyscyplin nauki.
Pozytywne doświadczenia z dotychczasowego ich wykorzystania i 
nadzieje jakie wiąże się z zastosowaniem ich do rozwiązywania, 
stojących ciągle przed praktyką i nauką wojenną złożonych proble­
mów współczesnego pola walki, a także specjT^fika zagadnień mających 
charakter interdyscyplinarny, jakie należy rozwiązywać w procesie 
projektowania i wykorzystania symulacyjnych modeli walki spowodo­
wały, że tego typu modelami zajmuje się liczna grupa specjalistów.

Symulacyjny model zabezpieczenia wojsk ogólnowojskowego 
związku taktycznego ma charakter złożonego systemu.

Przedstawiony PROJEKT KONCEPCYJNY symulacyjnego modelu 
zabezpieczenia, wojsk ogólnowojskowego związku taktycznego w amunicję 
i mps stanowi podstay^^ę dalszych prac projektowych - opracowania 
projektu TECHNOLOCICZNEG-0.
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ALGORYTM OGÓLNY PROGRAM ZARZĄDZAJĄCEGO
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%jdôQUi^
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/ pododdijCaku J

K^OMUrnw^AT IHR;
/\K.tuol<vv,u stûu XApûVu VYod“ 
kxi>VH nnatc/aairovH\j^ /avuu(vucU U tb  fn p s  j  pozvHoio, a u )«, p e t  
AaxS/ pû̂ r*v|CAle potrfî̂ b k,“tc^o 
oddulaku ^pûdodd^Lcxku^

Id-uv^olcav b o d b r o q r û  aa>i
Q'DOVHbT,' S¿0£)¿Ó\NM A T E R ,lA tO  VMHtH



- 143 -



- 144 -

&

V.UI ax)Statu
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Y/YKEIES

ZUŻYCIA AraiCJI STRZELECKIEJ I ARTYLERYJSKIEJ 
PRZEZ 13 DZ W NATARCIU W CIĄGU DOBY WALKI

Amunicja
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ZDŻICIE
MATERIAŁÓW PĘDNYCH I SMARÓW W 13 DZ W NATARCIU 

W CIĄGU DOBY WALKI

U-iJb-
i KX ■

4 -A 0.i-
■ O.G-

0.̂  -

OA/*

k

[jlc]
wielkość zużycia

Oznaczenia

<todL

'pk

- benzyna, samochodowa
- olej napędowy do poja.zdów kołowych

ON - olej napędowy do pojazdów gąsienicowych
ONcz “ olej napędowy do czołgów




